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REWOLUCJONIŚCI"
Napisał dla „Nowego Świata; TADEUSZ W. DLUGOSZOWSKI

Wkrótce w Warszawie pod moją redakcją zacznie wychodzić
kwartalnik pod nazwą „Ludzie bezimienni", Będzie to zbiór
wspomnień i materjałów związanych z męką naszych ojców i
braci, którzy ginęli za wolność Polski w kazamatach naszej trój-
niewoli

Więzienia carskie są w Polsce księgą hplesnych, drogich i
ciekawych pamiątek.

Każda ściana X Pawilonu Cytadcli Warszawskiej, mury Mo-
kotowa, Łomży, Siedlec, Piotrkowa, Łodzi i szeregu innych miast,
mogłyby opowiedzieć historję męki tych, co walcząc o niepode-
głość Polski i o wolność w Polsce - pędzili lata za kratą wigzien-
ną. szli na szubienicę albo na Sybirskie wygnanie.

Kiedy w roku 1912 trafiłem za udział w ruchu P. P. S. do X
Pawilonu - wjednej z cel (cela Nr. 22, w której siedział Okrzeja)
na stoliku, na spodzie wierzchu stolnego, spotkałem szereg napi-
sów, śród których był napis następujący: $

„Dziś w nocy będę powieszony, Żegnajcie towarzysze!" -
Erazm Chejło.

A poniżej, pod tym podpisem, widniał szereg dopisków: cześć
jego pamięci! cześć jego pamięci!

Erazm Chejło, bojowiec organizacji P. P. S., został, jak wia-
domo, stracony na stokach cytadeli w roku 1908, za udział wkil-
ku akcjach terorystycznych.

śród materjałów, jakie obecnie gromadzę do „Ludzi bezimien-
nych", mam dwa listy związane z osobą Erazma Chejly.

Pierwszy z nich, pisany ręką Erazma z wiąsłenia Siedleckie-
go na wolność (jako tak zw. „gryps") do brata jego, Eugenjusza,
zawiera, co następuj

„Kochany Gieniu! Mnie wytoczyli 5 spraw, i jeszcze nie wiem
- wiele będzie, bo śledztwo nie skończone. Sprawy te są: Soko-
łów (poczta , stacja w Sokołowie (w 1906 r.), dawna sprawa w
Konstantynowskim powiecie, poczta w Wiszniewie i monopol w
Sterdyni, Sokołowskiego powiatu. Przychodzili świadkowie na roz-
poznnnie i nie wiem, co powiedzieli. Ze Sterdyni przychodziło 4
żydówi 3 polaków. Mnie ubrali w cywilny kapelusz i palto. Polacy
i 3 żydównie przyznali się do mnie, a jeden żyd (z czarną brodą),
średniego wzrostu, z garbatym nosem, poznał. Dowiedz się tam o
nim, bo to swołocz - widocznie podmówiony. Bo czyżby on mógł
zapamiętać twarz, jak to było w nocy, półtora roku temu, a on
nawet nie spojrzał dobrze i odrazu powiedział, że „ten sam".

O stacji Sokołowskiej podałem na świadków rodzinę Strzał.
kowskich - i ich podaję we wszystkich sprawach, a o Wisznice,
to powiedziałem, że byłem wtedy w Mokobodach, Mnie pytali, czy
ja znam Msaczowskiego. Powiedz mu, jakby się pytali,żeby. po-
wiedział, że mnie bardzo mało zna i, że ja nigdy nie jeździłem.
We wszystkich innych sprawach - to nikt mnie nie poznał, a mój
charakter pisma nie przydał im się chyba, bo mają kwaśne miny.

Ja nie padam na duchu - i jeżeli szubrawcy powieszą mnie
- to się nie lękam śmierci, Niech ci kaci nie myślą, że nas ustra-
szą strykiem, Ja będę umierać mężnie, bo wiem, że przyjdzie czas
i na tych szubrawców i tego psa Wolgiemuta, (prowokator, który
obecnie jest w Polsce na wolności - przyp. mój) - co nas sypie.
Jak zobaczysz kogo z towarzyszy - to kłaniaj się od nas wszyst-
kich, co jesteśmy w więzieniu; nas tutaj jest 16 takich, którym
grozi stryk.

Mnie teraz lotr, pomocnik naczelnika więzienia, posadził na
górę - i nie dadzą mi nawet trochę przejść się po drodze i nawet
po korytarzu,

Podziękuj cioci Strzałkowskiej, że świadczy za mną. Ja tego
nigdy nie zapomnę i będę pamiętać do samej śmierci.

Ciebie też, dranie, aresztowali - i puścili. Oni ciebie też ma-
ją na oku. Wszystko od was dostałem i dostaję. Może tutaj kto
jest - to skomunikuj się z nim.

Ukłon dla Mamy, Naci i żelaźnickiego. Ukłon dla Babci, cio-
ci Mani, Henrykowi i Konradowi.
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Twój Erazm."
kk k

Drugi list, pisany ręką towarzysza doli, Blusa, adresowany
był również do brata Erazma, Eugienjusza Chejły. W liście tym

(Ciąg dalszy na stronicy 3.6)

BUŁGARJA POZWALA NA OBRONĘ MNIEJSZO-

ŚCI NARODOWYCH

W nadziei, że uzyska taką samą obronę dla swych mniej-

szości w Grecji i Serbji - Liga Narodów stawia

Bułgarię za wzór dobrej woli

 

 Poe eno
GENEWA, 30 września. - Bu. g

garja zgodziła się dobrowolnie na P.Agga ZEŚŚĘĘ'gZ;;,w
wyznaczenie przez Ligę Narodów Ą Ą

specjalnych inspektorów dla o- „--

brony, mniejszości narodowych w BALLANGER, -80  wrześ-
Bułgarji, szczególnie Greków, któ
rzy zanosili do Ligi Narodów naj
więcej skarg za rzekome przcélu-
dowania, doznane od rządu buł.
garskiego. . .
Rząd bułgarski, godząc się na

wyznaczenie inspektorów pod e-
gidą Ligi Narodów dla obrony

mniejszości: narodowych zażądał
naznaczenia takich samych» ins-

obrony bułgarskich

 

  Zgromadzenie Lig >
stawiło rząd bułgarski za wzór

dobrej woli dla pokojowego za-

łatwienia

-

zagadnienia

-

kwestji

mniejszości narodowych, stające
gosię z każdym dniemcoraz bar

dziej piekącem. ze względu: na
wzrost szowinizmównarodowych
we wszystkich państwach euro-

peiskich.

Pamiętajcie o Funduszu im.

; Józefa Piłsudskiego! -
:

  

nia. - Pastor J. Yates, lat 40,
z Novata, Okla., zostal areszto-
wany pod zarzutem uwiedzenia
14 letniej dziewczynki, z którą,
jak twierdzi pastor, wziął legal-
nyślub. Pastor jednak nie chciał
wymienić nazwy miejscowości, w
której wziął ślub. Pastor został
aresztowany na swej farmie. -
gdzie od kilku dni spędzał mi
dowe miesiące ze swą nieletnią
żoną.

 

Rząd: Republiki Nicgragua
sig! 3.000 specjalnych inspektorów
wyborczych, którzy mają czuwać nad
czystością wyborów prezydencja.
nych jakie się mają odbyć dnia 5.go
Października. Do strzeżenta budek
wyborczych zaproszonych zostało w
charakterze obserwatorów kilkudzie-
sięciu marynarzy amerykańskich sta-
nowięcych ochronę gmachu 'konsuls»
tów amerykańskich w Nicaragua , Je.
dnym z powodów ścisłego strzeżenie
budek wyborczych jest sarsut partji
przegrywającej wybory nadużyć, któ.
re potem służą za powód do wywo.
lania rewolucji.

 

 

| rzyła Genesklego w udo,

 

Fabrykancii jedwabiu

w Paterson, N. J. nie

: chcą sądu polubownego
 

go przez mayora McLean'a - Ponieważ mayor

stanął w obronie strajkierów
 

NIEZWYKLE ŚMIAŁY

CZYN LOTNIKA

Wylądował na ulicy ruchli-

wego miasta

 

  PARYŻ, 30 września. - Lot-
nik Ch. Robin, jeden z wybil-
nych francuskich lotników, do-
konał niezwykle śmiałego czynu,
ladując ze swym aeroplanem na
jednej z najruchliwszych ulic
miasta Bordeaux.  Wylądowanie
lotnika na ulicy miasta miało
przekonać _odpowiednie władze,
iż lot ponad miastami nie jest
wcale niebezpieczny, a nawet jest
możliwem wylądowanie na ulicy
miasta. o ile lotnik zachowa zi.
mną krew. Władze miasta Bor-
deaux nie podzielały zapatrywań
lotnika i aresztowały go pod za-
rzutem naruszenia spokoju pu-
blicznego,
strofą.

 

Geneski fink] się trzech
uzbrojonych b—andytów

BROOKLYN, 30 września - Po.
wodowani starą nienawiścią trzej
bandyci weszli zesziej nocy do snlo-
nu po. 47 Hudson Are. w Central
Brooklyn 1 rozpoczęli strzelać do bar.
tendra Genesklego, z kul ude.

Geneskt
nic sobie nie robiąc z rany rzucil się
na swych napastnków, którzy poczę›
I1 uclkad Później trzej mężczyźni
zostali pod zarzutem na.
padu na Geneskiego. Podali swoje
nazwiska jako Flp Liszyn, lat 24, za.
mieszkały po. 34 Prospect Street, Ed.
McGuire, Int 24, zamieszkały po. 148
Paarl Steet 1 "Dusvld PAF"
mieszkały pn. 107 Prospect Street.
Geneski po obandażowaniu rany o
własnych siłach udał się do domu,

 

Redaktor olbrzymiej Encyclopedia
Britanica, Hugh Shlsoln zmarł po do-
konaniu na nim operacji ślepej kt.
szkl,

graniczącego z kata- |

PATERSON, N. J. 30 wrześ-
nia. - Fabrykanci jedwabiu od-

\ rzucili dzisiaj propozycję majora
Me Lean'a utworzenia sądu po-
lubownego dla załatwienia
ku w fabrykach jedwabnych, któ
ry wybuchł przed kilku tygodnia»
mi 4 obejmuje przeszło 5,000 ro-
botników. Fabrykanci, jako po-
wód odrzucenia propozycji za-
łatwienia strajku podali stronne
czość majora miasta, który, we.
dług zdania fabrykantów, nie po-
zwala na obronę zagrożonych fa-
brykantów, Według zaś zdania
strajkujących -robotników, nie
dość energicznie broni interesów
strajkujących robotników. Fabry
kanci oświadczyli stanowczo, iż
nie będą traktować z przedstawi.
cielami zorganizowanych robotni
ków dla zakończenia strajku, po-
nieważ nie reprezentują oni woli
strajkujących robotników, -któ-

| rzy chętnie, powróciliby do pra-
cy, gdyby nie przeszkody, stawia.
ne przez przywódców strójku. -
Major Me Lean wyraził jednak
nadzieję, że gdy się zbierze sąd
polubowny, złożony z trzech
przedstawicieli strajkujących ro-
botników, z trzech obywateli w
znaczonych przez majora miast
to -stowarzyszenie -fabrykantów
przyśle również swych trzech
przedstawicieli dla -załatwienia
strajku, który poczyna wpływać
na osłabienie życia handlowego
w Paterson, N. J.

NIEMCY PROSZA RZAD
FRANCJT0 ODPOWIEDZ

_PARYZ,. 30 arizelpfacte Rząd
niemiecki w nocie, przesłanej za
pośrednictwem swego ambasado-
ra w Paryżu, zapytując rząd
premiera Herriota, jakie Jest sta-
nowisko Francji w sprawie przy-
stąpienia Niemiec do Ligi Naro-
dów.
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Cały świat burzy się prze-

ciw kościołowi katolickiemu
 

Papież wzywa księży, by się
dali powodudo z
 
 

ZE ŚWIATA

Zachęcony rozebraniem przez oby.
wateli nadwyżki bawołów
wanych w specjalnych rezerwacjach
rząd Stanów Zjednoczonych postano
wił rozdać pomiędzy obywateli trzy-
dzieści tysięcy jeleni 1 sarn, które
stanowią poważny klopót dla" władz
rządowych.

   

Niezwykłego zainteresowania gra
mi sportowemi w krajach południo-
wo.amerykańskich dowodzi zalanie
areny gry w plikę nożnę pomiędzy
drużyną urugusyską a argentyńską
w Buenos Ares która może pomie
ścić zaledwie 50,000 widzów, w do
której zgromadziło się przeszło
10,000 widzów. Z powodu zataraso-
wania areny przez widzów gra zosta.
tu przerwaną, a kilku widzów zostało
rantonych.

 

 

Lotnieska Lillanne Darcy osławio.
na ze swych śmiałych skoków w s
dochronach z unoczących się w po.
wietrzu meroplandw zgingla tragiczną
śmiercią, gdy spadochron, z którym
wyskoczyła z lecącego na wysokości
trzech tysięcy seroplanu nie rozwinął
się dopiero na kilka stóp ponad zie.
mię Ciało lotniczki spadło jek ka.
mies 1 zbiło się w jedną nierospo.
znalną masę.

 

 
Konferencja premiera McDonalda z

premjerem  exipptim houl Pasig
w sprawie Sudanu trwa w dalszym '
ciągu. Następne posiedzenie odbe-
dzie się w piątek,

 

Demetrolt Ligelakls, Grek z Ne-
warku, pozazdrościł sławy Francuzo»
wi. który przejechał samotrzeć przez
Ocean Atlantycki 1 zakupiwszy od-
powiednią łódź miał zamtar przeje.
chać Atlantyk również samotrzeć, ale
sję rozmyślił 1 powrócił z powrotem
do New Yorku skąd wyjechał przed
dwoms tygodniami.

Robotnicy w portach nadatlantyc-
kich w Stanach Zjednoczonych do.
sll do porozumienia z preedstaicle-
lami kompanji ' okrętowych przez
przedłużenie na rok dotychczasowego
kontraktu zawartego zesztego roku
pomiędzy unię robotników portowych
a stowarzyszeniem kompamji okręto-
wych.

wycofali z polityki - I nie
walczania kościoła

RZYM, 30 września, - Kardynał
Gaspari papieski sekretarz stanu w
liście wydanym do księży rzymsko.
katolickich całego świata wzywa ich
do ścisłego zastosowania stę do roz.
kazu papieża z dala 22.50 październi.
ka. 1923 roku, w którym papież za.
brania księżom absolutnie mieszać
się do: polityki,
Kardynal Gaspar! tłumaczy dalej

w swym liście, że papeż stanowczo
absolutnie sobie nie życzy, by księża
począwszy od wikarego a skończyw-
szy na katdynale zajmowali się pisa.
niem artykułów politycznych /lub
występujących w obronie partji po-
Iitycznych. Polemika pomiędzy księ-
źmi. rzymsko-katolickiemt1 organiza«
cjamt masonów doprowadziła do te-
go, że osoba księdza rzymsko-katolt.
cklego wo Włoszech została zniena.
widzona przez cały naród włoski go-
rze] od wyrzutka społecznego.
Zachłanność kleru rzymsko-kato.

cklego w krajach w których mają je-
szcze powną władzę, jak Hiszpania,
Portugalja, Austrja 1 Polska wywoła»
ia międzynarodowe oburzenie 1 prze
ciwdziałante, które mogłoby się źle

j skończyć dla kościoła katolickiego.
Chcąc tego uniknąć papież polecił
swemu sekretarzowi. stanu rozkdzać
księżom w polityce a
zabrać się do swej pracy wyłącznie
religijne}, by nie wywoływać oburze»
nia nieprzychylnych dla kościoła ka»
tollekiego żywiołów.

LSTYZERANOT
Wybitny pisarz - polski, znany

Czytelnikom "Nowego świata"

J. KADEN-BANDROWSKI
nadesłał do naszej Redakcji kilka li.
stów z Francji i Anglii,

Listy pisane niezwykle Interesują»
co, rzucają obrazy tak plastyczne, że
Czytelnikowi zdaje się, iż razem z
autorem zwiedza pola Verdun, że ra.
zem z nim ogląda "liberyjną" Anglję
i głośną wystawę w Wembley. -›
Pierwszy list będzie podany w

czwartkowem wyd a'n iu"Nowego
świata:" *
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NIEMCY PRZECIWNE POMOCY-

DANEJ POLSCE PRZEZ FRANCJĘ

W RAZIE NAPADU ROSJI NA POLSKĘ

Nie pozwolą na przemarsz wojsk francuskich

przez Niemcy do Polski

STAWIAJĄ TO JAKO WARUNEK SWEGO PRZYSTĄPIE-
NIA DO LIGI NARODÓW

LONDYN, 30 września. - Rząd niemiecki przedłożył
dzisiaj 10 większym państwom reprezentowatym w R.Mhle
Ligi Narodów notę, zawierającą warunki, na akich Niemcy

 

     
Samobójstwo zrozpa-

czonego męża

PERTH AMBOY, N. J., 30
września, - Mikolaj Borecki,
lat 53, powiesił sig w drewut-
ni swego domu, 322 Kirkland
Pl, nie mogąc znosić dłużej
niesnasek pożycia małżeńskie.
yo. Samobójca osierocił żonę
i czworo dzieci.

KRÓLESTWO ARABJI

W OBLICZUUPADKU

KRÓL HUSSEIN , OPUŚCIŁ
STOLICĘ PRZED NAJA -
ZDEM BEDUINOW

Istnienie sztucznie stworzo-
nego państwa Arabji

zagrożone

ALENANDRIA, 30 września.-
Według wiadomości, pochodzą
cych z wiarygodnych źródeł, król
Hussein opuścił swą stolicę Mek-
kę, oblczong przez bitrie plemio-
na dzikich beduinówi przeniósł
się wraz z całym dworem do mia
sta portowego Jedda, położonego
nad morzemCzerwonem, Położe-
nie w Arabji jest niezwykle groż-
ne. Wojska króla Husseina po-
zostawione dla obronystolicy, -
nie posiadają dość amunicji dla
obrony miasta, ludność
opanowała panika przed możliwą
rzezią, której urządzeniem grożą
wojownicy plemienia
go Wahabitow, zdobywey uro-
dzajnej prowincji Taif.
Walki w Arabji mają podkład

religijny. Wahabici -
władcy środkowej pustyni, wy-
znawcy czystej religji mahome-
tańskiej, przeciwni są urządza
niu pielgrzymek do Mekki, które
uważają za rodzaj
stwa, Król Hussein i reszta wy-
znawców Mahometa są zwolenni-
kami pielgrzymek, bo te były źró
dłem niezwykle olbrzymich do-
chodów dla króla Arabji,.a także
dla mieszkalismy vom.-

"LONDYN, 30 września.-We-
dług wiadomości, -nadeszlych z
urzędowych źródeł, z portu Jed-
da wojownicy plemienia Waha-
bitowzdobyli Mekkę, urządzając
srogą rzeź mi n i licze
nych gromad pielgrzymów, przy-
byłych do Mekki z różnych stron
świata mahometańskiego.

  

Anna Yankowicz ofiarą

katastrofy

NEW YORK, 30 września, - Darre
Murray, lat 27, zamieszkały pn. 2047
Seventh Ave., najechał na słup kolej!
górnej, doznając silnych obrażeń.

Siedemnastolętnia Anna Yankowlez
która się znajdowała w automobliu
została wyrzucona z taką sią z ma-
szyny, iż dostała pęknięcia czaszki.

0

 

 

 

gotowe byłyby przyłączyć się do Ligi Narodów.

Prasa angielska pisze, że główną przeszkodą przyłą«

czenia Niemiec do Ligi Narodów jest żądanie Ligi Narodów,

aby Niemcy się zgodziły na przemarsz armji francuskiej do

Polski, w razie najazdu bolszewickiej Rosji na Polskę. Rząd

niemiecki, jak stwierdza poufna nota niemiecka do państw

aljanckich jest przekonania, iż najażd Rosji na Polskę nie

jest wykluczony w najbliższej przyszłości.

REPUBLIKA AUSTRIACKA WSTRZĄŚNIĘTA'
PANIKĄ BANKRUCTW . 4 

Costi Glioni najbogatszy finansista w Austrji uciekł do Włoch
- Wszystkie dotychczasowe bankructwa były tylko

przygrywką do katastrofy"g
WOJSKA HISZPANSKIE
ATAKUJA POWSTANCOW
Którzystawiająsilny opór, '

zadając przeciwnikowi
ciężkie straty

MADRYD, 30 września. - Ko-Iumny wojsk hiszpańskich, którewyruszyły z Teuton z odsiecządla załogi hiszpańskiej w twier-dzy Szeszuan, nawiązały kontaktz obrońcami oblężonej twierdzyprzez oczyszczenie dróg komuni-kacyjnych, zajmowanych przezpowstańców. Jedna z kolumnwojsk hiszpańskich spaliła miej»scowość Zinat, której mieszkańcynapadli na tabory hiszpańskie.Silny fort, jeden z obronnego łańcucha twierdzy Szeszuan, zdoby-ty przez wojska powstańcze, zo-stał zaatakowany przez wojskai ie ze zmi owo-dzeniem. Klucz do twierdzy Sze-szuan, Larache, nadal znajdujesię w rękach powstańców, któ-rzy stawiają silny opór atakują-cym je wojskom hiszpańskim.

 

Francuskie władze sądowe zarzą-dziły przegrodzenie poczekalni sądo-wych, w których czekają na rozprawęsądową nieszczęśliwe pary małżeń-skle starające się o rozwody.Poczekalnie paryskiego sądu roz.wodowego często były widownią bl.jatykl zwaśnionych małżonków niemogących zapanować nad swemuprzedzentami małżeńskiemi nawot wobliczu. sprawiedliwości. * 
Wybuch nowej epidemii

w bolszewickiej Rosji

Nieznanej dotychczas dla sztuki lekarskiej - Nowa epide-v
mja podobna w objawach do influenzy

 

MOSKWA, 30 września, - Le-
karze rosyjscy Flerowi Kauzmin
donoszą o pojawieniu się w sto-
licy Rosji nowej epidemiji, nie-
znanej dotychczas wiedzy lekar-
skiej. Choroba ta powstaje przy
wvnadkach zasłabnięcia na influ-
enzę i objawia się w gwattownem

zimna, i

zały się czystemi. Po zbadaniu
chorych dzieci, okazało się, iż pa-
zlły one ofiarą nowej, tajemni-
czej zarazy, dotychczas niezna-
nej sztuce lekarskiej.

Dzieci, dotknięte zarazą, powo-
 li przychodzą do zdrowia.

7

WIEDEX, 30 wrzeinia. - Zy-
cie finansowe Austrji zostało za.
chwiane, skutkiem szeregu bank»
ructw banków w różnych mia»
'stach republiki," @ 'szczególnie
bankructwem najbogatszego w
Środkowej Europie finansisty
Castiglioni, Który posiadał dzie.
siątki banków we wszystkich
większych miastach Austrji. U-
padek austrjackiego multimiljo-
nera, jak wszystkie inne bankru.
ctwa, nastąpił na skutek trudno-
ści w przystosowaniu się do no-
wych warunków po zaprowadze»
niu nowej waluty w Austcji. -
Przyzwyczajeni do spekulacji na
ciągle spadającej koronie austrja
ekiej, której wartość bankierzy
sami ze szkodą dla społeczeńst»
wa obniżałi w nieskończoność po
wprowadzeniu nowej waluty -
spekulanci" austrjaccy usiłowali
robić to samo, rzucając nowym
pieniądzem na oślep, jak robili
z bezwartości i koronami.-
Ta nieostrożność zemściła się sro
go na nieroztropnych bankierach.
Lokata pieniędzy w nowej walu-
cie w przedsiębiorstwach niepew
nych, obliczonych na spekulację,
przyniosła bankierom pierwsze
straty, z których się nie mogli
podnieść. Za temi przyszły inne
niepowodzenia, a wreszcie bank.
ructwa, które wstrząsnęły całą
Austria.

 

--- Wiga

NAJAZD CZARNOGGR **

<-- COW NA ALBANJE

RZYM, 30 września. - Oddział
powstańców czarnogórskich na-
padł na okręg albański Kilimeti,
położony w okolicy Skutari, Od-
działowi powstańców czarnogór-
skich towarzyszyło kilkudziesię-
ciu ludzi w mundurach wojsk
serbskich, Napad Czarnogórców
i Serbów na ziemie albańskie mo
że mieć doniosłe w skutkach na.
stępstwa dla naprężonej na Bał
kanach sytuacji, Premjer Alba- ~
nji biskup narodowego kościoła
albańskiego, Fani!Noli, zarządził
pośpieszną mobilizację w północ.
nych okręgach Albanii dla.odpar
cia najazdu.

 

  
 

 
 

wprost (bólu głowy, wymiotach,
krwotokach nosa i biegunce -
przy towarzyszeniu bardzo silnej
gorączki i trwa od dwuch do sze-

dni.
Uczeni lekarze pracują nad od-

kryciem mikrobów, powodują
cych niebezpieczną zarazę. z
Nowa epidemja wybuchła w je-

dnym z wielu przepełnionych sie
rocificow w Moskwie, gdzie na-
gle zasłabło kilkaset dzieci. W&-
znaczona komisja lekarska zba-
dała zapasy żywności i te oka-

 „n wię 

 

będzie drukowana W czw.

 

-PAWIĘCI BOHATERÓW . >
Korespondencja pod powyższym tytułem

T. WIENIAWY-DŁUGOSZOWSKIEGO
artkowem wydaniu „Nowego

f ; „Świata" '

Jost to raczej apel do byłych więźniów polityczn ::th Ame-
ryce 0 nadsylanie do pisma ,,NALKIO WOLNOSG" w War-
szawie mnmiulńyv o ruchu rewolucyjnym w Polsce.
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Kronika _miejscowa

1
Posiedzenie Ligi Kobiet
We środę, dnia 1-go paździer-

nika, o godzinie 8-ej wieczór, od
będzie się posiedzenie Ligi Ko-
biety ws [ioktu ; Narodowym, 19-
23 $t. Marks Place w New Yor-
u.6 .
Sprawa bafu. - Członkini

uprąsza się o przybycie.
F. Gabrynowiez, sekr.

DO Studentów Kolegjalnych!
Taw. Polskich Studentów Ko.

łegjalnych będzie miało swoje po
siedzenie w niedzielę, 5 paździer»
nika, o godzinie Jej popołudniu,
w lokalKoła Polskiego (Polish
Girle) 105 W. 76th St., New York
City.

Zarząd: Tow. serdecznie zapra-
sza na posiedzenie wszystkich
członków; jakoteż i wszystkich
studentów Polaków, /pobie
cych kursy uniwersyteckie w No-
wym Yorku.
Po informacje należy pisać do:
Polish-American Intercollegial

Club, c-o Polish Cifele, 105
76th St, New York City.

NOWY KLUB OBYWATEL.
SKI W NEW YORKU

Dnia 26 września zebrało się
grogo obywateli amerykańskich
pochodzenia polskiego, którzy po
stanowili pn. 431 Past 6 ul., zor-
ganizowad Postępowy Klub De-
mokratyczny, Na pierwszej kon-
ferencji naliczono 23 obywateli
Klub ten nietylko będzie sig na-
zywał „demokratycznym", lecz
BĘDZIE w pełnem znaczeniu te-
go słowa demokratycznym, nie
będzie dbał o interesy osobiste
jednostek, ledz pracować będzie
uczciwie i szczerze dla dobra o-
gółu. Tymczasowy komitet or-
ganizacyjny składa się z dziewię-
ciu osób, którym polecono wy»
konanie robót _przygotowaw-
czych. Wkołach postępowych dzi
siaj mówią dużoo powstaniu no-
wego Klubu, który ma zapewnie.
ne powodzenie, gdyż od dawna
odczuwano tu potrzebę postępo-
wego Klubu.
Prosimy zwracać uwagę na o-

głoszenia w Nowym Świecie --
gdyż tego poczytne
go dziennika podawane będą bliż
sze szczegóły i zawiadomienia.
Klub będzie nosił nazwę Pro-

pressive Polish American Demo-
cratic Club.

 

t

        

 

Polish American

Democratic Club

* 509 E. 5-th STREET
NEW YORK CITY

Nowy - PRAWDZIWIE
demokratyczny - PRA-
WDZIWIE postępowy

Klub Obywatelski

mający na cela DOBRO
OGÓŁU a nie PRZYWI-
LEJE JEDNOSTEK --
założony został przez o-
bywateli amerykańskich
polskiego pochodzenia
W CZWARTEK _

2-60 PAŻDZIERNIKA
we własnym lokalu
509 East S-ta ulica

odbędzie się

Pierwsze Walne

ZEBRANIE

Zapraszamy obywateli
DOBREJ WÓLI - aby z
nami razem położyli ka-
„mień węgielny pod WIEL-
KA POSTEPOWA DEMO:
A YCZNA ORGANIZA.

.Komrm organizacyjny

   

-- POLSKA
12404

Tesi X- mdetka Pytacie
jekcie w kadym czasie
Gent, bardomiathejeee,- Również tance
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- OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA. _

 

 

Szanowny Paniej

Najpierw Panu składam ser-
deczne podziękowanie. za jego
bezinteresowną pomoc. Byli u
mnie pp. weterani.fwreezyli ml
$4 i przyrzekli, że o mnie nie
zapomną, za co im Bóg zapła-
ci. Jest to dla mnie wielką po-
mocą i pociechą. Odwiedził
mnie także p. Bielski, z River.
dale Ave., i dał mi $2 za co mu
bardzo dziękuję
Z głębi serca, jeszcze raz

dziękuję

  

8T

 

SLAWA GO., Yonkers.

Na apel nasz odczwały się
szlachetne serca.

Znalazła się pomoc dla opusz-
czonej staruszki, dana dyskre-
tnie i z współczuciem,
A dla niej słońce weszło...

odeszły chmury trosk o chleb
codzienny, nie będzie się więcej
martwiła i niepokoiła o jutro.

Oto drugi list.
Szanowny Panie Włóczęgo!

Niemam nikogo prócz Pana,
więc blagam o wysłuchanie
mnie. Leżę w łóżku bez nadziei
życia i proszę kogo do mnie
przysłać. Nie potrzebuję wspar-
cia, ale potrzebuję, aby mnie
ktoś wysłuchał, bo mi strasznie
źle. W imieniu moich trzech
dzieci proszę o tę laskę.

Stroskana, nieszczęśliwa,
CZYTELNICZKA.

  

Tak oto woła krwawiące się,
serce. ludzkie.

Nie wiesz co się tam dzieje,
ale mimowoli odczuwa się, jak»
by echo jęku, odgłos cierpienia
i odruchowo odzywa się serce i
goręcej bije dla cierpiącej
matki.

Ratuj!!!
Nie wiem co tamznajde

Odpowiem jej.
Wszak to jest niewyezerpa-

nym tematem moich obrazków.
Cierpienie opuszczonych, któ-

try w nędzy i zmartwieniu na
mnie patrzą i ODEMNIE PO-
MOCY OCZEKUJĄ. ->

 

Otrzymałem również tele-
gram od więźnia, który ma być
deportowany. Kilka słów "Need
Your assistance communicate
Consulate Buffalo", Potrzebu-
ję pomocy, skomunikujcie się z
Konsulatem w Buffalo.
Łzawe oczy zrozpaczonego

człowieka zwrócone na mnie,

A obywatel P., którego poraz
pierwszy widziałem na wiasne
oczy, wstąpił w sobotę do Re-
dake): i złożył pięć dolarów na
mój fundusz,

"Zarobiłem pięć dolarów na
over-time, postanowiłem więc
dla pana... he... he..., żona o tem
nie wie."

Jaka godność.
„.GOdność" pan mówl..

Jeżeli pan pozwoli to "Przyja-
ciel Włóczęgi" i wszystkich tych
biedaków, którzy się do niego
zwracają. Jeżeli dostanę zno-

 

wu overtime pana odwiedzę"

 

Towarzystwo Śpiewu

„HARMONIA"
w New Yorku

urządza

| KONCERT I BAL

| w DOMU NARODOWYM
19-23 St. Marks Place

New York

W SOBOTĘ, DNIA 4-60

PAŻDZIERNIKA

  

  

  

  

    

"| trzy paczki odzieży i bielizny

  

Pracował kilka godzin dłużej
w nocy... a część jego pieniędzy
otrzyma staruszka w New Yor-
ku. Dolar pójdzie dla... lu-
dzi, których on nie zna, których
nigdy nie widział i nie zobaczy
którzy jego nie zobaczą. ALE

| OCZYMA DUSZY WIDZIAŁ
ICH, SERCEM SŁYSZAŁ ICH
WOŁANIE, DUSZĄ ODCZUŁ
ICH CIERPIENIE 1 ODE-
ZWAŁ SIĘ.

 

Otrzymałem od ob. Małochleb
z Newarku dwie paki odzieży
dla mężczyzn.

Otrzymałem od ob. Wollinin

dla dzieci.

Z POSIEDZENIA KOMITE-

TU IM. J. PIŁSUDSKIEGO

Na posiedzeniu poniedziałko-
wem Komitetu w Domu Naro-
dowym, referat o znaczeniu w
borów prezydencjalnych wygło-
sił ob, W/ Bojan Błażewicz. Re-
ferent skreślił stosunek wzaje-
mny do siebie trzech głównych
kandydatówi reprezentowanych
przez nich ideologji i progra-
mów politycznych i społecznyć
Coolidge'a, La Follette'a i Davi-
s'a. Dia nas Polaków postgpo-
wych dwa są punkty oceny kan-
dydata i jego ideologji. Strona
społeczna i kwestja polityki za-
granicznej. O ile np. program
społeczny i polityki wewnętrz-
nej La Follette'a jako progres-

| sywny, jest dfa nas najbliższy
to program polityki zagranie
nej dążący do rewizji Traktatu
Wersalskiego, program właści-
wie niemiecki, wzbudzać musi
w nas obawy.
Reakcyjne stanowisko Coolid-

ge'a w kwestjach społecznych,
a zgoła nieszczere w polityce za
granicznej, odpowiada jedynie
polskim reakcjonistom. Program
Davis'a i partji demokratycznej
jest pozornie przynajmniej bar-
dziej postępowy społecznie, ale
w polityce zagranicznej demo-
kraci przyjęli taktykę republi-
kanów, stawianiem dwuznacznie
takich np. kwestji, jak Liga Na-
rodów.

Nie Jest to fortunne i dla A-
meryki i dla świata, Wpływ Sta-
nów na Europę jest zbyt silny,
ażeby nie robiło różnicy, jaki
będzie przyszły rząd i jakie zaj-
mie on stanowisko w polityce
międzynarodowej.
Po referacie, zabierali głos o-

bywatele: Wojtaszek, Markow
ski i inni.
Na zebraniu zarządu omawia-

no sprawę wieczorku, który Ko-
mitet urządza dnia 18-go b. m.
w Domu Narodowym, jak rów-
nież na porządku dziennym była
kwestja wieczorku Komitetu w
Greenpolnt, który się odbędzie
w Domu Narodowym na Dpiggs
Ave., tego samego dnisyto jest
18-go października.
Dnia 17-go grudnia Komitet

urządza obchód w _rocznicę
śmierci zamordowanego pierw-
szego prezydenta Polski ś. p.
Gabriela Narutowicza. Obchód
odbędzie się w górnej, wielkiej
sali Domu Narodowego.

Komitet posiada listy skład-
kowe i portrety prezydenta na-
deslane z Warszawy i komitetu
zbierającego fundusz im. Naru
towicza, Portrety są dość duże
i pięknie wykonane. Komitety,
które będą urządzać obchody, ze
chcą zwrócić się do zarządu no-
wojorskiego, nadsyłając naj-
mniej 5 dolarów. Pieniądze za
portrety co do centa będą ode-
słane do komitetu w Warsza-
wie.

Listy i korespondencje należy
nadsyłać na adres: Komitet im.
J. Piłsudskiego w New Yorku,
A. Gładysz, sekretarz, 24 Union
Square, c/o Nowy Świat.

   

  

 

  

 

Wesoły Wieczorek

Komitet Im. J. Piłsudskiego w
New Yorku" postanowił urządzić
WESOŁY WIECZOREK w Domu
Narodowym, dnia 18 padzierni-
ka, 1924. 

 

w Domu Narodowym,
«

 

KOMITET IM, JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W NEW YORKU

urządza

WESQOLY WIECZOREK

W SOBOTE, 18.00 PAZDZIERNIKA, 1924 ROKU

(East 8-ma ulica) w New Yorku

Tame do rana - Bufet smakołyków - Zabawy Towarzyskie
4 Gry - Poozta Miłości - Loterja - Konkurs dowcipów -

WSTĘP 50 CENTÓW -POCZĄTEK o

Uprasza się Szknowną Polonię o przybycie

19-23 St. Marks Place

7:30 WIECZOREM

KOMITFT

, dzi. nadziei.

  

. |
W obronie mienia |

|
Prawdziwa "bitwa: na: rewolwe»

ry rozegrała się wczoraj w ciem»
nościach składów Mamaroneck |
Plumbing Supply: Company

Riviterso, jeden z włascicieli
sklidow mieszkał na gornem pig |
trze, W nocy usłyszał brzęk roze |
bitej szyby, Chwycił rewolwer i |
zbiegł na doł, W ciemnościach
słyszał kroki i szmery. Strzelił
kilka razy na oślep. Rozlegt się
krzyk, dwuch ludzi wyskoczyło
przez okno, chwila ciszy i odgłos
oddalającego się automobilu.
Zrana policja pojmała Franka

Minihan, lat dwudziestu, tak cięż
ko rannego, że stan jego pie bu-

Szoferem był Louis
lecz zna-

 

Golden, również ranny,
cznie lżej.

Nlebezplecznadzielnica

Dzielnica mxIJunnrovx newjor-

skich Sta Avenue, jest stale

niepokojona przez niewyśledzoną
bandę, która wie, gdzie szukać

zdobyczy.
W hotelu Plaza zamieszkało

małżeństwo Glendenning; wieczo
rem udali się do znajomych. Kie-

dy wrócili przed północą, pani

Glendenning z. żałością zobaczy»
In, że wszystkie kosztowności z

pudełka zostały wykradzione, a

było tego na 30,000 golarów.
Znany w New Yorku archeolog

hrabia de Prorok z pochodzenia

Polak, podróżował w Europie z

zoną i jej rodzicami, gdy

na Leviatanie, dowiedzieli się, że

mieszkanie rodziców przy 5-tej

Ave. zostałozrabowane przez nie.

 

 

sie,kllku lu-
dzi napadło na dom fabrykanta
mebli Francis Danforth, przy 68
ul i zabrało cenne futra, srebro
i pieniądze.

Niezw;kła historja
 

Przez dłuższy czas panna Nadia
Sakakini pracowała w biurze re-
alnościowem /bogatego Irvinga
Swan-Brown. wzbudzić
taką serdeczną sympatję, że pryn
expat ją.. adoptował W tych

zostałyzałatwione wszel-
kie formalności prawne. Swan-
Brown ma zamężną córkę, której
zgoda na piśmie była potrzebna.

Oto, co ona pisze wtym doku»
mencie:
„Zostałam zawiadomiona i ro-

zumiem, iż wskutek usynowienia
X. Sakakini, moje prawa spadko.
we będą uszczuplone, jednakże
pochwalam i z radością zgadzam
się na adoptacj
Trzeba przyznać, że takie rze-

czy rzadko zdarzają się na tym
Świecie.

 

   

Kto ma prawo wjazdu

Federalne sądy wczoraj orze-
kly, że dziecko adoptowane przez
amerykańskiego obywatela musi
być włączone do kwoty emigra-
cyjnej.
Paul Rolle przyjechał z Włoch

U lat temu. Ciężko musiał pra-
cować,nim zdobył sobie zabezpie-
czenie bytu. Tymczasem wojna
wybuchła. Rolle zaciągnął się do
wojska i po zawarciu pokoju o-
trzymał pełne obywatelstwo ame-
rykańskie. Wtedy pojechał do
Włoch i ożenił się z Adeliną Ser-
ra. Fakt, że młoda kobieta miała
nieślubnego syna, wcale go nie
zraził, przeciwnie adoptował ja-
ko własne dziecko. Teraz, kiedy
pani Rolle przyjechała z synem
do Ameryki, matkę wpuszczono,
jako żonę obywatela, lecz jej 16
letniego syna deportowano z po-
wrotem do Włoch.

Samosąd nad szoferem
 

Tłum rozwścieczony widokiem
zwłok małego John di Felice, za-
bilego przez miejski autobus, rzu
cił się na szofera i bił go bez li-
tości. Policjantowi Brennan z tru
dem udało się wyrwać półżywe-
go Harry Nussbauma i odwieźć
go na stację policyjną. Guiseppe
di Felice dał swemu czteroletnie»
mu synkowi trochę pieniędzy na
cukierki, John, ładny i wesoły
chłopczyk, ulubieniec całego są-
siedztwa, pobiegł do sklepu po
łakocig. Kiedy wracał, ciężki au-

tobus, kierowany ręką niesumien

nego człowieka, zabił go na miej-

scu. Rozpaczliwy krzyk rodziców

sprowadził sąsiadów i ci natych.
miast chcieli uczynić samosąd i

zabić szofera Harry Nussbauma.

Policjant ocalił jego życie. Jest

teraz uwięziony pod zarzutem za-

bójstwa. Jeżeli sądy nadal będą

lsmwamc. które: podaję.

  tolerowały zbrodniczą samowolę

 
 

 

;

czeni?

ZYw ducha nie życzycie sobi
poczynku zdala od. otoczen

OŚWIADCZENI i mądrzy
żo każdy potrzebuje „wypoc

wia"; że po okresie
pracyz nową siłą i energia.

IE czekaj, mi zdrowie Wa

prawdziwa wakacje.

130 Bowery

blisko Grand Street

 

-Moglibyście

ZY nie czujecie się czasami zupełnie zmę-

z rodziny będzie tego wymagało. Postanów»
cie, że następnego lata weźmiecie z rodziną

 

planu-

ie zmianyi wy-
ia. codziennego?

lekarze, mówią,
zynku dla zdro-

wakacy) -wracamy .do

trzebne.

sze albo kogoś

Oszczędzajcie pieniądze dla zdrowia

OPŁACI SIĘ WAMI,

Otwarty w poniedziałki do 7-ej wieczorem

The Bowery Savings Bank

110 East 42 Street

Naprzeciw Grand Central stacji
. NEW YORK

Wszystkie zasoby pow yżej $230,000,000.00

ECZ większość nas nie Jest w stanie pozwolić
sobie na spoczynek bez naprzód ułożonego

Zastanówcie się więc nad tem!

Wybierzcie sobie miejsce, gdzie chcecio spędzić -
następne lato, dowiedzcie się ile to będzie ko-
sztowało i otwórzcie

„Konto wypoczynku dla zdrowia".

teraz przez odkładanie pewnych sum każdem
tygodnia, aby! mieć pieniądze, gdybędą po-

Przyjdźcie i pomówcie o tem z dr. Soliterman,
dyrektorem polskiego

Departamentu Usługi Sąsiedzkiej

(130 Bowery)
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szoferówi tłum sam będzie zmu›

szony wymierzać sprawiedliwość

-w New Yorku w XX wieku za-

panują stosunki prawdziwie śred

niowieczne.

Sprostowanie

Ubiegłej niedzieli gazety angiel

skie zamieściły wiadomość z

Yonkers, powtorzong później
przez Nowy Świat o Marcinie Mi-

siewiczu, który ukradł koszyk po
midorówu swego sąsiada.

Wiadomości te niezupełnie zga

dzają się z prawdą, a, że ob. Mi-

siewicz został pokrzywdzony, -

nadsyłam sprostowanie faktu, że

ob. Misiewicz posiada lotę, na któ

rej rosną pomidory, Udał się w
dniu tym na swoją lotę i zebrał

koszyk pomidorów, ale, aby s0-
bie skrócić drogę, przeszedł przez

lotę swego sąsiada, który kazał

«o aresztować pod zarzutem kra-

dzieży. Wozpraw» o?! vła się na-

stępnego dnia i ob. Misiewicz zo-

stał uniewinniony z powodu bra-
ku świadków. Pan Misiewicz nie

jest bogaty, a jest obarczony kil.

korgiem dzieci. Sąsiedzi szanują
go bardzo, gdyż jest człowiekiem

spokojnym i uczciwym, znanym

z dobrego prowadzenia się. Są-
dzę, że Redakcja poda to spro-

A. Smolik.

(Chętnie podajemy to sprosto-
wanie. Wolimy, aby pomyłka by.

ła po naszej stronie, aniżeli po

stronie p. Misiewicza. Wiadomość

- o której mowa - przedruko-
waliśmy z pism angielskich, któ-

re podały szczegóły takie, jakie

zamieściliśmy w ubiegłym tygod-

niu.)

 

Nareszcie z

Otwarcie Sezonu Teatru Pol-
skiego.

„Polska Krew" - operetka
w trzech
 

DZIECI PŁACZĄ 0 „CASTORA"

Nieszkodliwy substytut olejku rycynowego, Paregorie,

kropeli kojących syropów - Nie zawiera narkotyków
 

Matki! Fletcher's Castoria da»
wana jest od zgórą 30 lat dzie.
clom i niemowlętom dia usuwa-
łądka 1 kiszek;: pomaga ona w
rączki, oraz do regulowania o-
biegunki | pochodzącej stąd go-

wzdęcia, kolek,

 

 

trawieniu; daje naturalny sen bez
środków nasennych. Prawdziwa
nosi podpis

2272)   

  

 

 

u

Występują: T. Wandyczowa,
Marjewska, Mirska, Yorkowa,
Pirand, Ochrymowiez, Miłosza,
Ptakowski, -Bromiński, Gruz,
Czaja, Zabielski, -Pałaszyński,
Leski i inni. - Balet, Chór.

Wszyscy pospieszcie do Wa-
shington Irving High School w
niedzielę, dnia 6-go październi-
ka, 1924 r.

Wesoło, przyjemnie spędzicie
wieczór, - Bilety do nabycia
wcześniej w Domu Narodowym
w restauracji; u p. W. Bialskie
go, 125 East 7 ulica 1 Witkow»
skiego, 180 East 7 ulica, New
York.

Ceny miejsc niskie.

TheBANK for

aSAVINGS
ZALOZONY 1819.

280 Fourth Avenue
Pot-Zach, ég Ute

KWARTALNA DYWIDENDA
w wysokości

Cztery Procent
od sta: rocznie została ogłoszona
deporytorom za kwartał kończą.
cy się 30 Września, 1924, płatna
15 Października, 1824 1 później.

Sumy złożone 3 Paździer»
nika lub przedtem będą się
procentowały od 1 Paździer-
nika, 1924,

105 Lat

Stałego powiększa»

nia się

 

 

  

  

rum upoważnionych do tejte

lannuno...

ine)
NAOWYZKA

 

 

f New York. cit

KWARTALNA DYWIDENDA
według raty

CZTERY (4) PROCENT
ed sta rocznie, będzie wpisywani na ko
Af emeIPw
czających lumeDleć Walen G

a 26 192% 1 później

do 8 września, 192% wiącznie
będą procentowaly się

A. KOPPEL, # Wiee-Prez i Skarbnik,

, PRZESZŁO żo MILJONOW DOL,

Wielki Koncert i Bal

„Echa"

Tow. Śpiewu ECHO w New

Yorku rozpoczyna karnawał je»

sienny pierwszym wspaniałym

koncertem i balem, dnia 25-50

października, br.

Jak zawsze, tak 1 tym razem,

komitet Towarzystwa dokłada

wszelkich starań, ażeby bogato u-

rozmaiconym programem zado-

wolić przyjaciół i sympatyków
Towarzystwa "Echo)
Znakomite siły artystyczne przy

rzekły współudział w koncercie,
zaś znakomita orkiestra prof.
Zimnocha, przygrywać będzie do
fańca, czem zapewni nadobnym

Paniom nadzwyczajnie
dobrą zabawę.

Górą Pieśń!

Fumięlajcie o Funduszu im,
Józefa Piłsudskiego!

194 EAST seh street
pomleday Third 1 Lexingotn Ave's
Jedyny Wzajemny Bank Oszczę.

dnościowy w Yorkville

CZTERY PROCENT

> zdeponowane do
win

so
Fila, be Broadway
the Bleecker Street _.

 

 

Broadway

Cor 77?"8t.
  

a*

nto deporstardurey 18
od wszystkich

vedtoe statutmle
ony, doiszon 1 będzie piatny

d 1 września, 1926.

przeszto im MILONóÓW boL.

  
  

 okdooth ol"

HUBERT CILLIS, Prez s
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W rafinerji nie było właśnie

|

| »J Ś »
* Z POLS” nikogo, dzielny maszynista nie AK UMIERAU POLSCY REWOLUCJON] Cl

- opuścił swego stanowiska. Wie-
, R ;

NIE OPUŚCIŁ POSTERUNKU dział, że w domu jest tylko 2o- (Claz datery so stronicy pterwase$] 3

na i dzieci, Wybiegał kilkakrot. Blus komunikuje, że Erazm został stracony i że umierał mężnie. c *

--- z nie z hali, aby znaleźć zastępcę. Jak wiadomo, Erazma Chejłę wywozili żandarmi na miejsce stfe- u la

Jedno z pism krakowskich do- Dopiero po godzinie natrafił na cenia dwukrotnie. Pierwszy raz - sby widział, jak wieszają in- . » 5 C

nosi z Sanoka: jednego z kolegów, Nieszczęśli- nych i aby wymódz ma nin zeznanie. Drugi raz, aby go zamor- i m nvzeSBK o+

Przed paru dniami wydarey! “(f a)“: i rum-”mom rgxśięł w.
e

ię w Nastrzykach Dolnych koło

|

le do domu, odległego o

2

ki- i ; , in sh p T z « + M
& 22m)“ W;?ndek, „dała,-u:; largely? yd rafinexéji.‘ hns mni-:An:?zxxjiyrzebywa w Rosji), pisał 16-go stycznia 1909 anczcie do muzy Olum la

wił dowód bohaterskiego wprost u :dęagosyłśłrrjljź (Tam- 285%? „Moi Drodzy! Wybaczele, te do tego czasu nie odpowledzia- | »

poczucia obowiązku polskiego he. Nie rare: pn;-tomm»ici 1 lem na otrzymane od Was listy, Przyczyniła się do tego ta.okolict« Rekordow

robotnika, kołu-Alm ;;;-ustami “Miami-5L ność, ze byłem zajęty przez ten czas załatwianiem swych mate-

Oto we wtorek po południW Ao onrony domów swoich sąsia- rjalnych interesów. Rozpocznę od tego, co samo przez się się ro- Tego miesiące instrumentówy

wybuchł w domu Al. Jakowie dow zumie, Was najwięcej wtym liście może zainteresować: miano» Colulaxhlnvznnrdnlw, „:=:va rii.

. misty w ; - ; * y t w 4 woteliia Was. Nlocha} déwigk oho»
wa, nawami!) w rf‘f‘f‘frlf Dzielny maszynista otrzymał wicie opiszę Wam nasz wspólny pobyt w X Pawilonie z Waszym np wa wl:-all!,vs'me Bale

„Fanto", olbrzymi pgzar, ktory pochwałę od swoich przełożo- bratem, nieć o troskach 1 kłopotach

następnie objął dwa dalsze do" n.ch za bohaterski obbwiązek, Przywieźli Słedlczaków do Pawilonu, jak wiecie, przy końcu polach.

wy i dome ds mien} spełniony w obliczu nieszczęś- kwietnia zeszłego roku. Brat Wasz słedział w przeciągu coś 10 Tog® miesjce_ instrumentalny

W domu w chwili krytycznej

|

jo * -=- * @ dni w jednym ze mną korytarzu, w celi Nr. fnie podany)/ja zaś Kwartot „Warszawa" odtworszł dwie

znajdowała się tylko żona, któ- ___ Admiral Wilson przypatruje #8

|

pod Nr, (nie podany). Kiedy mi bylo wypukane nazwisko Wasze, sigerake" nCoke: $'a:
# mg lea éwiczenio : R „Po ar
xi poc'h'wm'm dalle-TWEN didi: KURHAN ŻOŁNIERZY RO- N myślałem, że to Was przywieźli i byłem z tego powodu bardzo wa", które z pońmością polubicie.
a2000 SYJSKICH WE LWOWIE. . i ate zdziwiony, ponieważ wiedziałem, że polityka Was zupełnie nie ob» Weźmie Was ochota do tańca, gdy usłyszycie jak Polska Orkiestra
mu. Jakowlew, gdy dowiedział Jacyszyn, a chór odśpiewał ża- . Columbia przygrywa dwa następujące kawalki kordzie 18031 F
się, że płonie jego dom. wybiegł "- „

|

łobne pieśni. chodzi, Nawiązalem z Waszym bratem komunikację zapomocą "Hose tow" 1 1.1mm 05615312” na rekordzie 18031

z hall maszyn i za chwilę wdra | ink PM“. "r.”?” I'IWOYSk'R --- okurków porzucanych w klozecie. Pisywalikmy sobie dość często. ' Radeuse Wroński * haye! w *
u ; i ubiegłej niedzieli zebrała się . mars . , Wroński zachwyel Was swym śpiewom na. rekordzie

wm"??? R"”;WŻOĘJPŻŻ? gurstka emigrantów rosyjskich BANDA OPRYSĘKŚMW W KIE- Dowiedziałem się o sprawach, o które Waszego brata posądzono. 18030 F - „Mój Chłopiec" 1 „Jak Się Panu To Gnłazdo Podoba", -
z onmmlc font i sporo publiczności polskiej LECKI Wkrótce go przeprowadzili do innej celi na jego własne żądanie, Columbia przygrywa dwa następne kawałki na rekordzie 18031 F

towych, skąd jak gaI przedmieścia Łyczakowskiego --- dyż siedział z podejrzanem indywiduum (Jest to bardzo zwykła wykonany przez S, Bagdzyńskiego - „Kujawisk" i „Oberek z Ku.

pat forges A904 dom. na grobach sypéw ludu stowian. Olbrzymie, ggeto lasy w powie| rzecz w X Pawilonie). W taki sposób nasza komunikacja zerwała Jawiakiem", Powlaniócie usłyszeć to rokordy,

skiego, co gn@ni przed dziesię- cie Koneckim sprzyjają TOZWO- się Pisali nam potem towarzysze Waszego brata po sprawie, że

ciu laty przez rząd carski pod Jowi bandytyzmu. To też wielu trzymał się dzielnie, że przed nieuniknionem zapadnięciem wyro- 10 CALOWE - 75 CENTOW,

Lwów, polegli tu w walce z woj | opryszków, którym udało 810 U

|

ku śmierci, na sądzie, podczas przerwy, jaknajswóbodniej żarto-

skami austrjackiemi, Na pięk. ciec z więzień, schroniło Się W| wał z towarzyszami, mówiąc: Masiek -- Pota, O
nem wzgórzu Lyczakowskiem, nich., skąd doka-num seamy - Cóż powiedziałby teraz mój dziadek, który otrzymał me- 18028F{ TnrtrimentonyKwartet 1302”; wes.w ku.
obok parku, wybrano ofiarom cznych napadów, zwłaszcz@ W daj „za podawlienje polskawo miatieta" - wobec swego wnuka z akomp skrzypiec.

caratu miejsce na „Chołm sia.

|

okolicy wsi Bryzgów, Borkowl-

|

_ miatośnika"?.
ą

wy". Legli tu na sen wieczny Ce, Rusilow, stajge sig plagą ; a . . . tos. w p . Nusia - Usia - Polka,

obok siebie rosjanin, polak, kir.

|

mieszkańców.

_

W

_

ostatnich Jednem słowem, drwił z całej uroczystości sądu i spadające 180305478, S$IENKI 16 onet: jago pp w Sertich "rate
a w, » W go nań losu, Męczyli go blizko tydzień - nim spełni na nim swą Tad. Wroścki, Batyton. wne gies
iz, mahometanin i tatar, ofi- dniach zamordowana została . 237 Columbia.

wa. mi k z b prep and miału Wyiewcz zemstę. Zapewne wiecie o tem, że z innymi razem przyszedł do

cer i ciemny „mużyk : a fm” pra e tela se zona (14): kancelarji, gdzie się zebrali pulkownicy żandarmerji, pop, ksiądz Gente Fish - Pol. Skowronek,

su i źli ludzie zniszczyli na, NUR! helt 60 i inni, aby napisać swój ostatni list i, w razie chęci, wyspowiadać 180868 "Y"a. 18027P PLS"RZ
na wfelu grobach, poznikały też tych lasów i stronia od nich. |. d owzek p a hme *"

nomes pree o tabliczki z nazwiskami niebosz Niedawno ze wsi Bryzgowa u ** (ceremonje przed egzekucją). Pop nachylił się nad nim, mó- *

mre :nfs; czyków, Zaopiekowała się w o- ciekło kilka parobków1 przyłą« wiąc, Że) wykonanie wyroku na nim wstrzymano, bo przyszedł roz- Praona Usta: Pragne. On nie Winien, Ona Winna

Lm nuu'n-Y'Ś'ŚŚŚ'EZ'Ś'ĘTL? statnich czasach grobami insty

|

czyło się do bandy. kt”! z ”%%”&!le bIPĘPWWldŚOTIU tlo "ind do 018“ - 1:2 (MC' is023F? "Cher tone ne 18024F{°';a'.‘c"|:( pnia

dBc Fea lll Shins tucja grobów wojennych towa Władze zajęły się energicznie : edy p; F578] » 6 Fro tym; Blake to ropie filo???“ Ś I”. wy .xunfgr'ggiculf; * Wesz

1.177-.- rzystwo emigrantów rosyjskich, zlikwidowaniem bandy, dotych- ”lą v"; 22 Akmlbznkwa, hem, Se Stren endczgs fhouet Jne. Amie 12 cacowe - ous
którego staraniem odbyło się w czas jednak nikogo nio schwy. Jak obłąkany) - został zamordowany. (Marex do ślubu. Powiedy Córka

| niedzielę żałobne nabożeństwo tano, zapewne ze względu na Po jego zgonie złapali żandarmi jego ostatni list, wysłany )sostlomomm Kujawiak, 63001Fł'mf::.%ł'ił'

us u motharzego, lob w ded l za poległych pod Lwowem ź0ł- trak odpowiednich sit. policy}- drogą nielegalną na wolność, który zaczynał się od słów: . Wronka PopPola TNp
5 nierzy armji rosyjskiej. Pod ka- nych, „umieramyz wiarą w zwycięstwo rewolucji” - a kończył się

WWW!”! miennym krzyżem - pomnikiem następującemi słowami z „Mazura Kajdaniarsklego": „trzeba Columbla Phonograph Go., Inc., New York
mu;—nu mar-mn- ustawiono przed którym x pale pomścić, jak należy śmierć zmarłego brate | na grób mu zamiast ©

R] w. m spie kC odprawił nabożeństwo prawosła Pmuęłqclc o Funduszu Im. wieńca, rzucić: głowę kata", - Ten list czytano na sądzie, na spra-

. acid wnyupehn W. P. kapitan ks. Jézeta Pitsudskiego wach, gdzie figurowal Wasz brat.
Oto wszystko, co wiem o ostatnich godzinach Waszego brata.

w Wyznam Wam szczerze, że jest to jedno z najcięższych wspom. [ me
F. BERNARTOWICZ: I nień w mem życiu, Mówić o tem jest daleko mniej męczące, niż | Powyżej wymienione najnowsze COLUMBIA REKORDY

pisać. Fass można nabyć w największym
* » » i POLSKIM SKLEPIE ROZMAITOŚCI SWillige

" Oto dokumenty, mówiące dziś „z za grobu" o samotnem mę- | A. LORCZAK
stwie ludzi zapomnianych, prawie bezimiennych, którzy tworzyli ||. 291 GRAND STREET JERSEY
legjon katorgi, tocząc walkę straszną podziemną, z krwawym ca- L SILT we

CÓRKA LEZDEJKI ratem, co nas trzymał wżelszach przez półtora wieku. _
Dziś caratu niema. Padł I rungl tron samodiertcow podmy-

ty krwią i łzami, które miały w sobie i polski pierwiastek. L PIOTROWSKI

(Ciąg. dalszy.) | Albozélto za nie można rachować sposobność u- Dzisiejszy polak, zwracając się pamięcią ku niedawnej prze- Sk} d M l
. . ; Iwienia dwojga ludzi dla siebie żyjących? szłości, musi przyklęknąć myślą na tych mogiłach, gdzi yt Ill! i am

: nie

|

E28 vięcy , przyklęknąć myślą na tyc gilach, gdzie zaryto a czn

cncleęfsimśzląngazgieuo pan nasz - rzekł na- Daj pokój, Jurgo, ty tylko umiesz dobrze o wojnie ciała straconych bohaterów wolności - i przekazać pamięć o nich Noty v milan-m! "Call???“ Gr niony

czelnik poselstwa - zdrówz łaski bogów, a wam, następnym pokoleniom, które może będą żyć szczęśliwiej niż my,

|||

Rakcriy Yokatjon, Odeon i memersca, - Polskiewoki SX)
książę Kiejstucie, przesyłając cześć 1 pozdrowie- Tak mówił Klejstut, a widząc, % posłowie my opryskani krwią w walce o wolność. . Ii 1 U. S. co miesiąc nowe. - RADIO I PRZYBORY

1? ęreal was z vrah'mhdvcm'em na wesele swej do odjazdu się mają, prosił ich, żeby przenocować w GRZECZNA USŁUGA

EMQ; księżniczki neony . chcieli; ale oni oświadczając, że mają zalecony Ceny niskie - Towar gwarantowany; nu prowincję przesyłamy pocztą
" cecal tab? - 160 WOOO Wy e pośpiech w powrocie, niezwłocznie księcia że- |

_

Pamiętajcie o Funduszu im. Józefa Piłsudskiego! | 425 GROVE STREET, JERSEY CITY, N. u.

"To tedy zjawił się mąż kochanej mojej synowicy? | gnali. Kazał tedy Kiejstut przynieść z swej sza-- |

niechże będzie chwała bogom, a szczęście małłon- | tni dwie pary sukień bogatych i obdarowawszy
kom, -- Powiedzcież mi, za kogo to książę wyda- posłów, żegnał ich i ponawiał życzliwe chęci ca- - "

is lej Jagiełły rodzinie. Po ich oddaleniu się Jurga o e /
® Sas tL cago __ z unosic sig nad dobrocig + I © o

- Za Wojdyłę, sługę 1 przyjaciela swego 6 oodpowiedział posel. pana, że tyle jesacze jest na synowca łaskawym m e ©

- Jakto! - przerwał zdziwiony Jurga -- -który wzbijając się tak nagle w potęgę, ledwo

|

*= -
M

za Wojdyłę, co kuchnią zawiadował Olglerda? 7251135? gam 21?de nad ”EWT? Dobry Wieczorek Komitetu im. Jó- CMcjib}? Szggflfledzoggny ** Fundusz Budowy Iostytutu GLEN COVE, L. I. ....
- Nie wiemy- rzekł posel - jaki on urząd * urgi przymówck. zefa Piłsudskieko o nie al i Nauk A we!

L h j - Mój przyjacielu -- mówił do niego - daj Adawiam Za komitet: aukowego im. T. niet z
sprawował u ojca księżniczki, ale to wiemy, że % h Niniejszem za atny Szano.

film Olgierd kochając go jak syna, przy śmier. Ml nóg mych władzę, bez obcej pomocy Powiedzieliśmy naszym człon A. Bayer. Kościuszki ;@$ wną Polonię do 2mm. do Do.

ci zalecił Jagielle, iżby z nim zawsze obchodził mógł przejść z jednej izby do drugiej, a ja ci

|

kom i sympatykom, aby WAM M - *

|

mu Narodowego na przedstawie»
WecJaK z bratem. i wyznać winni@my, że Woje wstaw-mpm podbicie wszystkich krajów świata.

_|

donieśli o tem, IŁ dnia 18-go pa- Komunikat Szkoły im. Mm! Lista fundatorów Nr. 381 (m;: nbrEzilsiw réns‘homych d ty-

f w * - Dobrze -- rzekł Jurga - lecz zważ pa- ździernika Komitet Im. Jórefa K ickiej +58 ułem „Cud nad Wisłą" które od»
y y tak rai » P onophickie z

dyłohnlgmlnlę przestać być godnym tak #8850896 pial Toy się w każdym kroku objawia w Piłaudskiego w Brooklynie urzą P 1 Ofiary złożone przes członków 11335. się w niedzielę, dnia 8go
nych względów. __ „ię WOŚć twego synowca. Wybierając się na polską dza wDomu Narodowym Wie| Nauka odbywać się będzie każ- w Gr. 880 Zw. N. P, w Brookly. Października, br. w sali Domu Na

- Wiemy o tem -- rzekł książę, ale WS eko T w: za jadze (4 traced -- nle: rodowego, 10 Hendrick: Ave.
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- 0 AMERYKANIZACJI NASZYCH

ORGANIZACYJ NA WYCHODZTWIE
m  

P. Stanisław Osada, po paletycznym
„liście otwartym", wystosowanymdo prze-
wodniczącego sejmu Związku Narodowe-
go w Filadelfji, p. Abczyńskiego w spra-
wie uchwały o zniesieniu podatku narodo-
wego i zamianie legoż podatku na oświatę,
napisał kilka artykułów o Zlocie Sokolst-
wa w Brooklynie.

Arlykuły te, w których główną rolę
odgrywa ten sam p. Abczyński, osobiście,
jak się zdaje, dla p. Osady nieznośny, są
również patelyezne. Zaklinan patrjot
nych co niemiara, Styl i ton utworówp.
Osady sprawiają wrażenie przesady i nie:
szczerości.

A gdy do tego dodamyi to, że p. Osa-
da popisuje się swymrozlewnymuczuciem
narodowym na szpaltach takiego pisma jak
„Dziennik Zjednoczenia", organie jedno-
czenia Rzymsko-Katolickiego, patos jego
groleskowy staje się wręcz humorystycz-
ny. A jednak należy przyznać, że p. O-
sada porusza w zasadzie kwestję aktualną,
kwestję żywolną i pierwszorzędnej wagi,
bo amerykanizacji, torującej sobie stale
drogę do serc największych naszych orga-
nizacyj na wychodztwie.

Jeżeli wyrwał się, jak przysłowiowy
Filip z konopi z niefortunnemi uwagami
o uchwale sejmu Związku Narodowego, to
natomiastsłusznie zwrócił uwagę na obra-
dy Zjazdu Sokolstwa, gdzie o mało co nie
postanowiono rzeczyistotnie poważnej, bo
przyjmowania do gniazd tylko obywateli
amerykańskich polskiego pochodzenia. -
Wniosek upadł. Czy go forsowat p. Ab:
czyński, czy kto inny, to rzecz podrzędna.
Faktem jest, że taki był i że za nim opo-
wiedziała się dość znaczna ilość delegatów.
Powtarzamy, że nie jest to błahostka, obok
której można przejść do porządku dzien

Ale jednocześnie uw: za sto-
sowne zaznaczyć, że aktorskie giesty i pa-
tetyczne zaklinania, stanowczomie nie po-
Tnogą.

Tendencje amerykanizacyjne objawia
w ostatnich latach każda bez wyjątku wię
ksza organizacja.

Walka na Sejmie Związkowymze sta-
rą maszyną Żychlińskiego i spki, nie usu-
ngła bynajmniej specyficznego nastroju
delegatów, według konstytucji Związku-
wyłącznie obywateli amerykańskich. Ten
nastrój napewno nie był takim, jak jeszcze
w czasie wojny, gdy wychodztwo żyło je-
dną myślą - myślą o Polsce.

Na sejmie Związku Polek przeprowa-
dzona została uchwała, podobna do
jącej w Związku Narodowym. Tylko oby:

watelki na przyszłym Sejmie, mogą być

delegatkami. Po tej samej linji zapragnę-

Ji kroczyć i niektórzy sokoli. Postanowili
iść za falą i zamerykanizować Sokolstwo.

Tietz co może mieć pozorne przynaj-

mniej wytłumaczenie w organizacjach a-

sekuracyjnych, to zgoła nie znajdzie uspra
wiedliwienia w organizacji idejowej, A i-

dejowem w zasadzie zrzeszeniemjest Zwią

zek Sokołów Polskich w Ameryce. -Ma

określone hasła i drogi, któremi winien

kroczy

chociażbytylko for-

malna, byłaby śmiercią SokolstWa.. Nie-

tylko to, musiałabystać się grobem POL-
SKIEJ organizacji,
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Z PRASY I O PRASIE
Narazie, tak w Związku, jak i Sokol.

stwie zakusy amerykanizatorów par force,

spełzły na niczem. Ale co dalej?

Czy możemy, stojąc wobec rzeczywi

siości, to znaczy odcięcia nas lulaj od 2
dła krajowego, które dos zało świeżych
sił wychodztwu, wierzyć, że za pare lat na-

sza potencjalna energja narodowościowa

wzmocni się 1 ponowione zakusy amery

kanizacyjne znowu precz odrzuc

Nie, człowiek rozgądny, umi

Siclogicznie, w laki cud wierzyć nie be-
dzie. Ten sam jednak człowiek postara

się znaleźć środek, któryby organizacjom

dał punkt wyjścia z sytuacji i jednocześnie

był odtrutką na hasła zbytnio śpieszących

się amerykanizalorów. Środkiem lakimi

to najważniejszym, jest szkoła polska, Po-

stanowił zakładanie uczelni języka polskie

go i historji przy gminach Sejm Związko-
Jeżeli uchwała zostanie wykonana

uczciwie i rozsądnie, polskość na wychodz.

{wie wiele na tem skorzysta. Na dziatwę

muszą również zwrócić uwagę sokoli poza

salą ćwiczeń, muszą zwrócić na młode po:

kolenie uwagę wszystkie polskie organiza-

cje. .

Weźmy się wszyscy do nauczania

dziatwy w ojczystym języku, a zbędnemi

slang się patosyi jobowe stękania.
Budujmy szkołę polską!
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„FATALNY KROK PANA SKRZYRSKIEGO"

Naczelny organ Narodowej Demokracji w
Warszawie, „Gazeta Warszawska", nazwała mo-
wę ministra Skrzyńskiego wygłoszoną na otwar-
ciu sesji Ligi Narodów, „fatalnym krokiem", któ-
ry wymaga Koniecznie naprawy. Tym razem nie
o lapsus premiera MacDonalda o Górnym Śląsku
naszym nacjonalistom" chodzi. Oburzają się na
rzeczowe i wypowiedziane z godnością słowa mi-
nistra w sprawie mniejszości narodowych i to-
Ierancji w Polsce.

„Gazeta Warszawska", to znaczy partja en-
decka wymaga od rządu, ażeby wydał deklara-
cję prostującą poglądy ministra Skrzyńskiego, co
byłoby niczem innem, jeno oflejalnem potępie-
niem p. Skrzyńskiego, jako delegata Rzeczypo-
spolitej do Ligi Narodów.

Niepoczytalność i zaciekłość Narodowej De-
mokracji przechodzi wszelkie granice.

Polska, dzięki sprawie mniejszości narodo-
wych cierpi bardzo dużo zagranicą. Czy wszystkie
zarzuty są słuszne, to inna kwestja, ale fakt jest
faktem,

W interesie przeto państwa polskiego leży
najenergiczniejsze niszczenie wrogich wpływów,
wykazywaniem właściwego stosunku do mniej-
szości narodowych 1 tolerancji.

To właśnie zrobił w Genewie p. Skrzyński.
Oświadczył gotowość rządu polskiego do wypel-
nienia przyjętych na siebie zobowiązań, i nie pod
żadnym przymusem, a dobrowolnie, Cała prasa
na Zachodzie przyjęła oświadczenie polskiego de-
legata w Genewie z uznaniem.

A to czego chce endecja jest poprostu nie-
zrozumiałe. Z „Gazety Warszawskie io&kuje
się, że minister Skrzyński powinien &tśnąć przed
delegatami 54 państw w Genewie i oświadczyć
uroczyście iż Polska polityka jest nacjonalisty-
czna, która żadnych tolerancji wobec mniejszości
narodowych nigdy nie przyzna.

Wyrażając takie średniowieczne pragnienia,
Narodowa Demokracja zawsze zapomina, że trak-
tat o mniejszościach narodowych w Paryżu pod-
pisali z ramienia endecji, panowie: Ignacy Jan
Paderewski i Roman Dmowski,

e 6 «

BAJKI 0 P. P. S.

Prasa prawicowa w kraju, a za nią i kopja
jej na wychodztwie, rozdzerza od pewnego czasu
pogłoski o mającym nastąpić rozłamie w Polskiej
Partji Socjalistycznej. Na czele rozłamowców,
ma stanąć jakoby poseł M. Malinowskleojtek).
który przed kilku laty bawił kilka miesięcy wśród
wychodztwa.

Są to bajki pozbawione podstaw. A już zgo-
ła wymysłem można nazwać komentarze do tych
pogłosek, w których daje się do zrozumienia, że
poseł Malinowski „idzie na lewo", to znaczy w
kierunku komunistów.

Należy tutaj zaznaczyć, że P. P. S. jest ata-
kowana w ostatnich czasach jednocześnie ze
strony komuńistów i prawicy. Skoncentrowana
ta ofensywa, zajadlejsza niż kiedykolwiek ma na
celu rozbicie potężnej organizacji socjalistycznej,
aby usunąć najpoważniejszą przeszkodę zaku-
som prawicy,

Robota jest podzielona, Właściwy atak i usil-
ną agitację zasilaną ludźmi i złotem z Moskwy,
prowadzą komuniści, Prawica im spieszy z pomb-
cą fabrykowaniem fałszywych wiadomości, które
są rozsiewane również i zagranicą.
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TEORJA I PRAKTYKA

Redaktor pism Hearst'a p. A. Brisbane w ar-
tykułach swoich sympatyzuje niedwuznacznie z
La Follette'm.

To dla „idei".
A sam osobiście, oświadczył przed paru dnia-

mi na zgromadzeniu, że odda Swój głos na pre-
zydenta Coolidge'a,

P. Brisbane jest uważany za najlepszego 1
najdroższego dziennikarza w Ameryce,

- SłówaJego czytają codziennie miljony ludzi, 
|

-

Gdyby te milfony wiedziały o osobliwej jego
dwolstości,

© Tylko, że sięnie Emma,.  

 
  
  

Jan Klos w „Wiadomościach
Codziennych", ostrzega przed
emigracją Polaków do Połud-
niowej Ameryki, jak również
przed trudiiościami, które spo-
tykają nieświadomych rodaków,
usiłujących przedostać się z Po-
łudniowej Ameryki do Stanów
Zjednoczonych.

„Polacy amerykańscy du-
żo mogą pomódz rodakom w
kraju, przez informowanie
ich w listach ze Stanów Zje-
dnoczonych o stosunkach imi.
gracyjnych. Niechże przede-
wszystkiem piszą, że podróż
do Południowo - amerykań-
skich krajów nie ułatwia
wstępu do Stanów Zjednoczo-
nych. Obywatele południowo-
amerykańskich republik mo-
gą jechać do Stanów Zjedno-
czonych, ale do każdego przy
bysza z Europy stosowane są
te same obostrzenia bez wzglę
du czy jedzie on z Europy
czy z Południowej Ameryki.

Kto chce jechać do Połud-
niowej Ameryki, niech stara
się jechać do Brazylji. do pol
skich kolonii i niech zwraca
się o rady i wskazówki do pol.
skich konsulatów tamtej-
szych, nie licząc na szansę do
stania się do Stanów Zjedno-
czonych.
W Argentynie, Urugwaju i

innych republikach! jest sta-
nowczo gorzej i kto pojedzie
straci grosz na przejazd i
marnie zginie bez pomocy i
ratunku. + |

Bracia nasi w Polsce mało
wiedzą o Ameryce, mało wie-
dzą, że ta Ameryka stanowi
dwie części świata. Kto chce
uchronić swoich blizkich od
krzywdy, niechaj ich prze-
strzega przed obietnicami i
blagą szyfkartowych -agen-
tów",

  

W „Dzienniku dla Wazyst-
kich" czytamy:

„Adwokat Darrow z Chi-
cago, domaga się dla krymi-
nalistów nie więzienia, a szpi..
tali.
Na to odpowiada mu sędzia

Talley z New Yorku, że nie
 

kryminaliści potrzebują spi-
tali, ale ludzi, którzy chcą
ich wykręcić od. kary za zbto-
dnie.

Sędzia powiada, że koniecz-
nenf jest w Ameryce mieć
przysięgłych z sumieniem, sę-
dziów z odwagą i więzienia,
które by nie były klubami to-
warzyskimi lub letniskami
Więźniowie mają lepsze wy-
gody niż ludzie wolni. Ha-
slem ostatn dążeń do re-
form w więzieniach jest:
„Słońce w każdej celi." Tym-
czasem szanowani i nawet nie
biedni ludzie w miastach nie
mogą pozwolić sobie na apar-
tament z sypialniami, gdzieby
słońce dochodziło. A klasa ro
botniczą traci oczy przy sztu.
cznym świetle, które trzeba

 

+ palić w mieszkaniach przez
caly dzień.

Przeciętny obywatel, sza-
nujący prawo, pozwolić sobie
może raz na tydzień na pój-
ście do teatru ruchomych o-
brazów. We wzorowych wig-
zieniach teraźniejszych mają
przyjemność oglądania obra.
zów ruchomych przez cały

dzień. Ci, którzy martwią się
o umysłowość więźniów, po-
winni pamiętać, że niedawno
badanie umysłowości więż.
niów w Juliet przez neurob-
gów i psychologów okazało,
że umysłowystan około 2000
więźniów stoi na równi z u.
mysłowością amerykańskiej
ekspedycyjnej armji. Innemi

 

słowy jest przeciętny.

Ostre są słowa pana sędzie-
go, ale nie ma on racji. Wię-
tien ma prawo do słońca i
rozrywki, vjak ma je każdy

w obywatel. Pozba-
a. słońca i teatru

dla tego, że człowieka wolne
go ni nie stać na te zby
tki, jest słabym argumentem.
Kryminalista może być śred-
nio zdolnym i nawet bardzo
zdolnym umysłowo człowie›
kiem, a posiadać impulsa, któ-
re go popychają do zbrodni
Leczenie zbrodniczych skłon-
ności u ludzi - będzie miało
z czasem zbawienne skutki,!

 

  

 

 

STANOBRONYPRZECIW-GAZOWEJ W POLSCE
(Korespondencja wiasna Nowego świata)

Nie wiele trzeba pisać lub
mówić, aby przekonać każdego,
kto o tem jeszcze nie wie, że
Polska znajduje się w wyjątko-
wo trudnej sytuacji strategicz-
nej: nie mamy granie natural.
nych, mamy natomiast ze wscho
du i zachodu sąsiadów, którzy
nawet sami nie próbują ukry-
wać swych wrogich zamiarów
wobec nas. Świadomość tego w
Polsce jest na szczęście ugrun
towagn i dzięki temu mamy do

zanotowana z ostatnich dwuch

lat pocieszające objawy z dzie-

dziny, gdzie patrjotyzm społe-

czeństwa łączy się z ofiarnością

i wydatną pracą. Chcemy mówić

o działalności Komitetu Obrony

Przeciwgazowej. Nie dbając o

wszelkie bezsensowne oskarże-

nia nas o militaryzm, cala Pol-

ska zdaje sobie sprawę, że mo-

żemy każdej chwili być rmusze-

ni do obrony naszego bytu i

dlatego nie wolno nam ani na

chwilę pozwolić uspić naszej

czujności. Zdaniem fachowców

w jakiejkolwiek przyszłej woj.

nie, główną bronią będą nie tyle

armaty, ile samoloty i gazy tru.

jące i dlatego państwo, które

chce być w gotowości, aby nie

dać się zaskoczyć, musi specjal.

ną uwagę zwrócić na te dwie

dziedziny wiedzy wojskowej.

 

 

Nasze władze wojskowe czynią,

bardzo wiele w tym _kierunku,

ale choćby dlatego, że rząd nie-

ma tendencji militarystycznych,

środki pieniężne ministra woj.

ny są szczupłe i dlatego zaszła

konieczność odwołania się do

społeczeństwa, Uczyniono to je-

śli chodzi o Obronę Przeciwga-

zową, przed dwoma laty i w ni.

niejszym artykule chcę przed.

stawić, co uczyniono w tym za-

kresie. Sprawa ta powinna za-

interesować rodaków za ocea-

nem, i z tego względu, że wiąże

sig ona ze zbiórką składek w

Ameryce na budowę Instytutu

im. T, Kościuszki,

czeństwo wojny gazowej i ko-

nieczność udziału społeczeństwa

w przygotowaniach do odparcia

napadu, została poruszona w

prasie na wiosnę 1922, W lipcu

1922 r. dzięki inicjatywie p. J.

Zaglenicznego, znanego cukrów»

nika i działacza społecznego, zę-

stał założony Komitet Obrony

|

 

 

Przeciwgazowej. Komitet

postawił sobie za zadanie: 1)

uświadamiać społeczeństwo o

niebezpieczeństwie i znaczeniu

wojny chemicznej, tj. prowadze»

nej przy pomocy gazów trują-

cych i innych trujących środ.

ków chemicznych; 2) pobudzić

naród do składek i współpracy,

celem dopomożenia rządowi w

zadaniach obrony

wej; 3) szerzyć wśród społeczeń

stwa świadomość, że podstawą

obrony państwa w tym zakresie

jest stworzenie fabryk chemicz-

nych, które niezależnie od moż-

ności zużycia ich w.czasie woj»

ny, są źródłem , bogactwa .dla

kraju wczasie pokoju. W skład

komitetu wchodzi dwadzieścia

kilka osób, wśród których znaj-

dują się wybitni fachowcy: in-

żynierowie, profesorowie, jene-

rałowie, oraz przedstawiciele

prasy i instytucji społecznych.

ten

Przewodniczącym jest p. Zagle-.

niczny, a zastępcą pułkownik

A. Małyszko. Pułk. Małyszko z

wiadomościami fachowemi g-

czy tak wysokie poczucie oby»

watelskie i pracuje z takim od-

daniem i przejęciem się sprawą,

że może być stawiany, jako przy

kład żonierza - obywatela i do-

tychczasowe wyniki pracy ko-

mitetu jego oddaniu się w zna-

cznej mierze zawdzięczać nale-

ży. Komitet rozpoczął swą dzia-

łalność przez informowanie spo-

łeczeństwa o zagadnieniu obro-

ny przeciwgazowej drogą arty-

kułów, odczytów i wydawnictw,

(te ostatnie posiadają księgar.

nie polskie w New Yorku-mieé

należy nadzieję), zakład ko-

przeciwgazo-

|

Regularne czyszczenie zębów przy po-

mocy Colgate's Ribbon Dental Cream

pomoże do sprowadzenia Wam zdrowia
i szczęścia.

Pasta Colgato's czyści zęby gruntownie

i bezpiecznie. Usta pozostawia czyste

o przyjemnym zapachu, odświeżone.

Kupcie dzisiaj tubkę.

Dobre zeby _ ___

 

Dobre zdrowie

 

nia szkodników w rolnictwie, w

lasach i t, d. Instytut dotych-

czas nie jest wybudowany, gdyż

mimo znacznej ofiarności na te

cele, spadek waluty /utrudniał

jakieś konkretne kroki. Należy

mieć nadzieję, że obecnie z u-

staleniem waluty, komitet do-

łoży usiłowań, aby rozpocząć bu

dowę, przez co podnieci się zno-

wu ofiarność publiczną. Plany

są już gotowe, ale jest to wyda-

tek tak znaczny, że koła facho-

 

we chcąc uwzględnić przy budo |

wie ws‘elkie najnowsze postę-
py w dziedzinie chemii nie
mogą działać zbyt pospiesz
nie. W każdym razie Ko-
mitet zdziałał bardzo wiele. -
Otrzymano bezpłatnie tuż pod
Warszawą 6 morgówterenu, na
którym zbudowano bocznicę
kolejową 400 metrów, kosztem
prywatnych osób. Chcac unik-
nąć strat przez spadek marki,
skupowano materjaly budulco-
we i oto znajduje się na tere-
nie przyszłego Instytutu 1,200.
000 cegły, 90,000 kg. żelaza itd.
Niewiele już brakuje, aby po-
stawić główny gmach Instytutu.
Poza tem komitet posiada około
25,000 złotych gotówki, uloko-
wanej w bankach na 24 procent
rocznie. - Ogólną sumę zebra-
ną przez komitet dotychczas na-
leży oceniać na 200,000 złotych.
Jeżeli się uwzględni stosunki
pieniężne w Polsce, jestto suma
imponująca i świadczy zarówno
o przejęciu się społeczeństwa

, dawała centy i dolary na Insty-
tut im, T. Kościuszko. Pieniądze
te w Ameryce bezużytecznie le-
żą, gdy tymczasem tutaj w Pol-
#ce mogą być użyte natych.

| miast na budowę gmachu, który
'; będzie wiecznym pomnikiem
| przywiązania do rodzinnego kra
| ju Polonji za oceanem, Tyle by-
| ło gorzkich doświadczeń z pie-
niędzmi wysyłanemi do Polski,

| że Komitet Amerykański powi-
| nien być jaknajostrośniejszy,
| zanim je z rąk wypuści. Ale z
drugiej strony, zostałem zapew»
niony i przekonałem sig, 28 Ko-
mitet w Polsce rozumie to 1
zgodzi się na wszelkie warunki
i da wszelkie gwarancje. Tylko
nie zwlekajcie dłużej! - Niech
komitety się porozumieją, niech
Komitet Amerykański wyrazi
życzenia, jak chce, aby użyto je
go pieniądze. I wtedy w krótkim
już czasie będziemy  własnemi
oczami oglądać pomnik w ka-
mieniu, świadczący o patrjotyż-
mie przenikającym dlonie sple-
cione w uścisku bratnim po
przez ocean,

Józef: Milewski.

  

   

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Pitsudskiezo
  

ROSALIE F. JANOER
roLski AOWOKAT

isza «wój powrót x Europy do
czynnej praktyki cywilnych 1 krym!

w
| |1 Union Square,cor, 14th St.

Net vork city
 sprawą obrony przeciwgazowej,

jak również o energji i przejęc
ciu się członkówkomitetu, Jak
wspomniałem na początku swe-
go artykułu, sprawa omawiana:
wiąże się z akcją zbierania skla
dek w Ameryce na Instytut im. i

tem- |T. Kościuszki. Wiąże się
bardziej, że Komitet Obrony
Przeciwgazowej podporządkowa
ny jest Zjednoczonemu Komite-
towi Obywatelskiemu Budowy
Instytutu Badawczego im. T

 

Kościuszki, który posiada w
swoim składzie nietylko przed=
stawicieli Obrony Przecigazo-
wej, ale również przedstawicieli
Komitetu, który ma na celu zbu
dowanie Instytutu dla badań
przemysłu chemicznego, oraz
ludzi postronnych, jak Marszał.
ków Sejmu i Senatu i t. d. -
Wiemy z jakiem oddaniem i
przejęciem sig Polonja amery-
kańska bez różnicy przekonań

Meble
SKŁAD MEBLI

POLECA Po CENACH
NAJNIŻSZYCH

ŁożKA, sroty, kazesta, DVWA.
NY, LUsrna, MATERACEsPRĘ-

avnv, offaz kowuerNE

 
 

A. STEC

whenawy dcusNs
zA COToWK§ LUB NA SPŁATY

135 AVENUE "A"
pomledis tth 1 ith Street's
NEW york Cry
Telefon, Dry Dock
   
 mitetów /prowi ych (o-

koło 100 istnieje w chwili obe-
cnej), oraz jako cel. ostateczny
wytknął sobie zebranie takiej
ilości składek, aby można było
wybudować i ofiarować rządo-
wi Instytut Naukowy, Instytut
taki nie będzie ani fabryką tru-
jących gazów, an. czemkolwiek
w tym rodzaju, Będzie to labo-
ratorjum chemiczne, gdzie będą
badane substancje chemiczne,
będące w związku z gazami tru
jącemi, będą próbdwne środki
do ochrony przed gazami trują-
cemi, oraz badane zastosowa-
nia, jakie gazy. trujące mogą
mieć w czasie pokoju do tępie-  

ADWOKAT I NOTARJUSZ

JOZEF HELLER
225 East 14th St., N. Y. City

Sprawy Krajowe I Tutejsze
L______2 ]

220 EAST ism stReet
blisko 'Third Avenue

w we whaemym

  

 

 

aaty -naf 1. konstrukcji.
Gwarantujemy otrzymanie pozwolenia

otwarte dzien wieczorem,
< KoWPLETNY KURS szs00,

NATIONAL AUTO SCHOOL
220 E. WB: Strośt, blisko Tied: Ave,

 

 

European Phonograph
& Piano Co.

Avenue A & 10h St, New York City
Gramofony, Plianole 1 Pianina
za gotonks lub -na /spłaty.

- Katalog przyślemy darmo. -
Polskie Platy1 Music Rolls
 
---

FUTRA *
zamówienie

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reperacj@ tako-
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska
A. ROŻEK a

327 E. 14 St., New York City

 

   

Czy Macie Dobry Fach?
Czeniu nie wyuczycię gigbalwierstiwa t

s t,
Potrzebne przyczacy dot
Jeżeli chclellbytcis
inakomitero

ku darmo.
wip wyuczyć na

wierie
przyjaźcie do naazej sekoty. najodpo:
wdedniejąsa do tego makole na Las

 

w Tej wieczorem
wyklady w Dzień i Więczoram.
National Barber College
189 Third Ave,, New York Clty

Bilako 18th Street
   
 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewicz

POLSKI LAKAnz
86 Second Avenue, New York City

Leczenie elektrycznością i
djagnozą za pomocą

Promieni "X",
conzmyy przyage:

1 do 1 przed południem 1
#7mielę zodług :umowy,

Telefon, Dry Dosk ”IŻ"

<---

Tynan, Orchard 1581
JóZEF HALICKI, M. p.

Lekarz
Ton do 3 ..po voludat

€ do tian Mecade "W niedzielę do 1 po południa,
art East 19th Street, New York City
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HRABIA M
ALEKSANDER DUMAS

(OJCIEC)

(Ciąg dalszy.)
Monte Christo, widząc to, podniósł szkłan=

kę do swych ust 1 wypił do połowy, oddając po-

zostałyresztę Walentynie,która wtedy z uśmie-

chem wypiła napój.

- Tak - rzekła - poznaję smak moich

nocnych napojów, smak wody, która

-

zawsze

pierś mą ożywiała i uspakajała, podrażnione ner-

wy. Dziękuję ci, panie, za nie.

- Dzięki tym purpurowym kroplomdo wo-

dy, dolewanym, utrzymałem. cię przy życiu, Wa-

Jentyno, Ież ja przecierpiałem, za drzwiami tej

biblioteki ukryty, gdy patrzeć byłem zmuszony,

jak do twej szklanki wlewano truciznę, gdym

drżał abyś tego śmierć nlosącego napoju nie wy-

«piła, zanim ja użyskam możność wyjścia z ukry-

cla swego 1 usunięcia trucizny tej!

- Więc powiadasz, panie -- rzekła Walen

tyna z sercem zamierającem z trwogi, że do mej

szklanki truciznę wlewano?.. Boże mój, Bo-

żel... Lecz jeżeli tak, to widzieć musłałeś oso-

bę, która to czyniła?...
Walentyna uniosła się na łóżku, zakrywając

bielszą od śniegu pierś zasłoną batystową.

- Widziałeś tę osobę?... zawołała z prze-

strachem 1 trwogą.

- Tak jest, widziałem - powtórzył jak echo

hrabia.
-- Zgrozą przejmują mnie słowa twe, panie.

Cóż za dno zbrodni i cierpienia! Więc w domu

ofca mego, na łożu cierpień leżącą, dobić mnie

chcą jeszcze? ... Ach, odejdź odemnie, nie mów mi

tego, bo słuchając cię, wiarę w Boga zatracić

bym mogła. To być nie mogło, nie mogło!
- Czyliż w ciebie pierwszą, Walentyno, ta

ręka ugodzńa” Czyż nie widziałaś, jak przy to-

ble umierali: babka twa, margrabina de Saint
Meran i Wawrzyniec? A byłabyś widziała, z naje
większą pewnością i skon pana Noirtiera, gdyby

organizm jego nie był uodporniony na trucizny,

przez to, iż doktór d'Avrigny truciznami właśnie

paraliż jego leczył!
- Boże miosterny!... Więc to dlatego dzia-

dek mój drogi od miesiąca zmuszał mnie do te-

go, bym i ja jego lekarstwa zażywała?

- Lekarstwo to miało smak skórki poma-

rańczowej, wszak prawda.

- Tak jest, panie.

- Teraz rozumiem już wszystko - zawo-

lal Monte Christo - więc i panu Nolrtier jest

już wiadome iż w domu tym truciciele grasują.

Wie może również 1 to, czyja ręka truciznę po-

daje, On to, w swej bezgranicznej miłości, zabez-

płóczyć cię się starał od uderzenia tej morderczej

dłoni, on ci życie uratował.

- Lecz któż jest tym zbrodniarzem, tym

mordercą?

- To je clebie, pani, zapytam się raczej, czy

nigdy nie lwidziniaś nikogo taklego, któryby

wchodził nocą do twego pokoju?

- Widziałam, panie. Lecz to były gorączko-

we marzenia tylko, gdyż widywałam osoby, któ-

re napewno wejść tu nie mogły, jak pan Caval-

cant, lub Eugenie... Lecz prawda!... zdawało mi

się, iż widziałam, parokrotnie nawet, również

i ciebie, panie... .

- Teraz nie masz gorączki, bo rozmawiasz

przytomnie, za chwilę więc poznasz swych wro-

gów, zbliża się bowiem północ, godzina piekła I

morderców, za chwilę przyjdzie tutaj przeto tru-

'. elelel lub trucielelka, z pewnością.

-- Boze Wielki!... zawołała Walentyna, ocle-

rając dłonią pot, periami na jej czoło wystepu-

Jacy.
Godzina duchów ciemności za chwilę uderzyła

-północ wwdzwonił cicho zegar na kominku

stojący, a każde uderzenie jego bronzowego mło-

ta zdawało się spadać centnarowym ciężarem na

gerchore}, z trwog! struchlate, "

- Walentyno - rzekł hrabia - zbierz te-

raz wszystkie swe siły; całą przytomność swego

umysłu l ucisz bicie swego serca, przytim od-

dech. i udawaj śpiącą, a zobaczysz sama morder:

cę za chwilę. Gdy odejdzie -- powrócę.

I znikł za drzwiam! biblfoteki, przyczem, już

je zamykając, dodał szeptem:

-- Pamiętaj, być się nie zdradziła nie fut sto-

wem, lecz jednym ruchem choćby, gdyż wtedy

zginąć byś mogła, zanim ja przyjśćbym cl zdołał

z pomocą.

 

ROZDZIAŁ XXXI

F Morderczyni

Gdy Walentyna pozostała sama, zaczęła,

targana niepokojem, liczyć upływające sekundy i

się przekonała, iż ich bieg był dwa razy wolniej»

szy od uderzeń jej serca.

Mimo całą ufność, jaką powzięła ku osobie

hrablego - wątpiła, Któż pragnąćby mógł jej

śmierci?... z jakich przyczyn?... dlaczego.. ko-

mu? co zawinila, by mieć nieprzyjaciół, idących

w swej nienawiści, aż tak daleko?

W tem nieznośnem oczekiwaniu, trwogi peł-

nem, minglo dwadzieścia parę minut, czas ten

wydawał się wiecznością... aż nakoniec Walen=

tyna, znajdująca się na krańcach już wyczerpa-

nia, usłyszała odgłos skrzypiącej posadzki w po-

koju Edwardka.

Nadstawile ucha, tHumige oddech fednoczeé-

nie; po chwili -cicho zaskrzypiały zowie/ay u
drzwi.

Walentyna miniowoli uniosła się wtedy z to- |
ża, jakby uciekać chciała, Lekkie udarzeniexpav
znakólem ościany biblioteki przywróciło fetpry

znag dato, ,

  

 

   
  

 

     

 

każdej chwili jest gotów pospieszyć jej z pomocą.
Opadła więc z powrotem na poduszki, dróg»

ca cała z trwogi niewymownej.
W tej samej chwili czyjaś dłoń uchyliła fi-

ranki, nad łożem się zwleszające.
Walentyna, pomna rad hrablego, przyczałła

się, starając się oddychać jaknajrówniej, by tem
udać sen głęboki.
- Walentyno! - zawołano z cicha,
Dzieweczka zadrżała na ten głos, lecz leżała

cicho.
- Walentyno! - zabrzmiało powtórnie.
I znowu na wołanie to odpowiedzią było mil-

czenie tylko.
W ciszy tej jednak tym wyraźniej słyszeć by-

ło można odgłos kropel płynu jakiegoś, wpada-
jącego do szklanki, z której przed chwilą piła
Walentyna,

Panna de Villefort nie była zdolną wtedy do
pozostawienia dłużej w bezwładzie, mimo nie-
bezpieczeństwa otworzyła nieco oczy 1 ujrzała
przy łóżku jakąś postać, przybraną w białe nie-
wieście szaty, która właśnie była zajęta wlewa-
niem kropel do szklanki, z flakonu kryształo-
wego.

Bua to pani de VUlefort,

Na ten niespodziewany widok Walentyna

zadróała do tego stopnia silnie, iż zwróciło to

uwagę przybyłej, gdyż ta pochylika sig nad cho-

rg. Walentyna zamarła wtedy w trwodze, w mni'e

móniu, Iż teraz uczuje, jak zimne żelazo wbija jej

w serce. Pani do Villefort uznała jednak najwi-

doczniej, 1ż ostateczność ta nie jest nieodzowną

jeszcze i po chwili nasłuchiwań - oddaliła się

cicho.

Po chwili szmer klamki poruszanej dał po-

znać Walentynie, iż wyszła ona z pokoju.

Parę chwil martwej ciszy, potem delikatny

skrzyp drzwi biblioteki... 1 hrabla znów stanął

przy łożu.

- Widziałaś? - zapytał,

- Tak jest, niestety!

- 1 poznałaś?

- O tak!... Lecz wolałabym umrzeć raczej,

aniżeli dożyć takiej chwili.

- Wolałabyś więc umrzeć, nie myśląc o

tym, że byłoby to śmiercią i Maksymilfana ró-

wnież?...

-- Boże Wielki, Boże Miłosierny! - zawo-

iala Walentyna, obłąkana nieomal - więc cóż

mam robić, aby ocalić siebie, a więc jego?

- Walentyno!.. ręka, która cię ściga, wszę-

dzie cię znajdzie i-w „końcu ugodzi. śmiertelnie

Garściami złota przekupi twą służbę 1 śmierć

czyhać na ciebie będzie wszędzie l na każdym

kroku, Znajdziesz ją nawet w wodzie, którą pló

będziesz u źródła, 1 w owocu, jaki zerwiesz z.

drzewa.

- Ależ ja na trucizny jestem uodporniona,

jak to pan sam mówileś przecież?

- Na jedną tylko. Inne zabić cię mogą z

największą łatwością. A truciznę zmienić mogą

w każdej chwili, -

Monte Christo, powiedziawszy słowa te,

wziął do ręki szklankę i skosztował.

- Przepowiedziałem - rzekł - tak wła-

śnie zrobiono. Dano ci teraz nie truciznę, lecz

silny narkotyk. Gdybyś to wypiła, co pani de

Villefort ostatnio przelała do twej szklanki, w

przeciągu paru minut fuż byś nie żyła, Walen-

tyno!

-- Ależ, na Boga!...

je ta kobieta?

-- Zapominasz, Walentyno, w niewinności

swojej, że jesteś bardzo bogata, gdyż posiadasz

dwieście tysięcy rocznego dochodu; gdybyś nie

żyła, fortuna ta należałaby do Edwardka.

- A to jakim sposobem? - majątek ten

spadł na mnie po matce mej i po rodzicach mej

matki przecież?

za cóż mnie prześladu-

-- Bez wątpienia. To też dla tego właśnie

państwo de Saint Meran już nie żyją, byś ty zo-

stała ich dziedziczką. Potem próbowano uśmier-

cić pana Noirtiera, gdy tylko on zmienił swój

testament na twą korzyść. Nie udało się to, przy-

czem niewinną ofiarą zamachu tego padł .bie-

dny Wawrzyniec Teraz tyś umrzeć miała, bo

wtedy cała twa fortuna spadłaby na ojca twego,

po. którym, z kolei, jego syn. Edward odzledz!-
czylby wszystko.
- Edwardek!!... biedne dziecię...

niego tyle zbrodni popełniono?
- Zrozumiałaś nakoniec?

. - Ze też w umyśle tak młodej kobiety, tak
okropne zbrodnie narodzić się mogły!
- Przypomnij sobie Perouse 1 mężczyznę w

czarnym płaszczu, którego macocha twa z ta-
kiem zajęciem wypytywała o właściwości aqua-
tofany. Już w tamtych czasach ten szatański po-
mysł tkwił w jej umyśle.

- Widzę już, panie - zawołała dzieweczka
tonge we Izach cała - widzę, że muszęumrzeć!
Muszę!... taki już los mój.

Nie, Walentyno, nie umrzesz, bo wróg zo-
stał już odkryty | są już nam znane fego cele,
zamiary, środki wreszcie, jakim! działa, Wróg ta-
kl nie jest nigdy nazbyt grośny. Więc żyć będziesz
- ja bowiem nie pozwolę na to, byś umaria.
Żyć będziesz, abyś istnieniem swem I- miłością
osładzała żywot Maksymiliana; 2y6 będziesz dla
własnego 1 dla Maksymilfana szczęścia, By jed-
nak takwłaśnie było 1 się, stalo, musisz, Walen»
tyno, całkowiele mk zaufać!..
<- Go czynić mam, panie?

więc. dla

wolne. panstwo lr—
landji dla załatwienia
sporu granicznego

LONDYN, 29 września, - Z
coraz bardziej zhllżujqcym się ter
minem zebrania 84 sesle jesien-

1 u ‘ w o-
bydmich panshmch irlandzkich

robione są nadzwyczajne stara-
nia, by irlandzko-ulsterski spór

załatwić przy wzajemnem porozu

mieniu. Zwolennicy trwałego za-

łatwienia sporu są zdania, 1ż za-

łatwienie polubowne nie zadowo.

Ni żadnej zd spornych stron i tyl-

ko wzajemne porozumienie przy

wzajemnych może

być trwałem załatwieniem długo-

trwałego sporu.
 

Kandydatura La Follette'a

zyskuje na popularności
 

CHICAGO, III., 29 września, -

Z powodu szykan kandydatury

La Follette'a przez urzędników

federalnych, należących do partji

republikańskiej, odmawiających

umieszczenia kandydatury La

Follettc'a na liście partji nieza-

leżnej i umieszczenia nazwiska

La Follette'a na liście partji so-
cjalistycznej, która urzędowo w

tym roku nie staje do wyborów

prezydencjalnych, popularność

kandydatury La Follette'a wzra-

sta coraz bardziej, szczególnie w

stanach zachodnich, gdzie prze-

ciwnicy La Follette'a okazali sig

niewybrednymi w swej walce,
 

W więzieniach. anglelskich znajdu.
je się jeszcze dwuch szpiegów nie-
mleckich Courtenay Heaslot do Rys.
bach, który jeszcze w 1915 roku ska»
zany został przez sądy muglolskie na
dożywotnio więzienie 1 Dalmur, były
nktor austzjacki, który również szpie.
gowal na rzecz Nlomioc i skazany zo.
stał na tę samą karę.

PHILADELPHIA, PA.

Patrzcie!

Rycina -przedstawia siłacza

polskiego Władysława Maksy-

 

mlaka, który pierwszy swój wy-

stęp w Ameryce zapowiedział

na poniedziałek, dnia 29-50

września i pokazał się publiczno

ści polskiej na Sali Pułaskiego,

po. 1649 Hunting Park Avenue.

W czwartek, dnia 2-go paf-

dziernika, w Auditorium, przy

Almond i Orthodox Ave.

Co tam zobaczycie, opisać się

nie da słowami.

Trzeba tam być, by uwierzyć,

iż te zgoła niewiarygodne atra-

kcje są rzeczywistością. Nie-

wiarygodnemi są dla nas, któ-

rey mierzymy to naszemi skro-

mnemi siłami, ale to niczem dla

Maksymiaka, który posiada si.

1g NADLUDZKA.

Trzydzieści osób z publicznoś-

ci przegnie szynę na karku Ma-

ksymiaka.

Maksymiak pięścią wbije

gwóźdź w stół.

Wogóle zobaczycie atrakcje

atletyczne jakich jeszcze nie

widzieliście.

DARMO DLA CIERPIĄ-

CYCHNA RUPIURF!
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  NEWARK Trzeba pinu:szanować!
W ubiegłym tygodniu sresz.

towańo tutaj dwie polki, za to,
że nie chciały posyłać dzieci do
szkoły i. odmówiły zapłacenia po
5 dolarów grzywny, zawyroko-
wanej przez sędziego Kluben-
spies, -Doświadczenia tego z
prawem doznały: Marja Tem-
polska z Jackson Ave i Jadwi-
ga Weminicka 2 Tuxedo Place,
Linden
Po spędzeniu kilku godzin w

celi w1ęzxeimei, na stacji |poli-
cyjnej, z płaczącemi niemowlę»
tami na rękach, obie się popła-
katy i zdecydowały zapłacić
grzywnę. Grzywna ta będzie od
ciągnięta z pensji ich mężów
przy kasie fAbryki, gdzie pra-
cują, Tylko pod tym warunkiem
obie matki zostały puszczone na
wolność.

PASSAIC

Baczność Polonia w Passaic

i okolicy

Zarząd Szkoły Ludowej im.
A. Mickiewicza zawiadamia po
lonje, że dnia 6-go październi-
ka w sobotę otwiera naukę dla
dzieci od 9 do 1, w Domu Lu-
dowym, przy Monroe ulicy.
Nauka w szkółce, która zosta

ta zamieniona z Polskiej Szkoły
Wakacyjnej na Polską Szkolę
Ludowa im, A. Mickiewicza, od
bywać się będzie raz na tydzień,
w sobotę rano od 9 do 1-szej z
przerwą 15 minutową, naukę bę
dzie wykładał p. Tadeusz Słon-
czewski, nauczyciel z New Yor-
ku.
Do szkoły przyjmujemy wszy

stkie dzieci te, które -chodziły
do szkoły wakacyjnej byłego
nauczyciela H. Liwacza, jak ró-
wnież te, które z różnych powo-
dów do powyższej szkoły niemo-
gly uczęszczać.
Znajdą w szkole miejsce te

dzieci, które. pójdą do publics
nej szkoły, a także i te ze szko-
ly parafialnej, ponieważ w so-

botę mają dzień wolny, a więc

prosimy rodziców, ażeby niepo-

zwoliły swym dzieciom trwonić

czasu na zbytkowanie, tylko że-

by przysłali swe dzieci do po-

wyższej szkoły, w której nau

czą się jak szanować swych ro-

dziców.,

Polska Szkoła Ludowa im, A.
Mickiewicza jest świecka, któ-
rej zadaniem jest nauczenia pol
skiej dziatwy w słowie i piśmie
mowy ojców naszych.

Prosimy rodziców, jak rów-
nież dzieci, ażeby zawladomily
jedne drugich o rozpoczęciu na-
uki w Polskiej Szkole Ludowej
im. A. Mickiewicza,, która się
rozpocznie w sobotę, dnia 4-go
października, o godzinie 9 rano,
w Domu Narodowym przy Mon-
roe ulicy.

Opłata na naukę będzie bar-
dzo skromna, a zatem , rodzice
polscy, oczekujemy na Wasze
dzieci, w sobotę 4-go październi-
ka, o godzinie 9 rano w Domu
Ludowym przy Monroe ulicy.

Za zarząd Szkoły Ludo-
wej im. A, Mickiewicza,
Jan Bednarz, kierownik.

0 czem ludzie mówią

Czem się wszyscy Interesują,
o tem też mówią. Wszędzie prze
to tylko mowa o wyborach, o
zastoju w przemyśle i handlu, |-
G drożyźnie, o wysokich ren
tach i tp. No i mówią wszyscy
o balu Sokoła, który odbędzie
"się dnia 4-go października w
Krueger  Anditorium. ' Mówią
wszyscy także i o koncercie To-
warzystwa śpiewu „Harmonja",
który ma się odbyć w Bloom-
field, N. J.,-dnia 11-g0 paździer
nika,

Jest o czem mówić!

Bal Chopina -,

Chór Chopina urządza ba] wiej.
ski, w sobotę, dnia 4 paździer:
nika, w Domu Ludowym 'Pols-
kim, 1-3 Monroe ulica,
Początek o godzinie Tej wiecz.
Przygrywać będzie orkiestra

Sirens.

 

"| wychodźtwo na zew Marszałka

 

"Taniecw stodole
„---

Wszyscy ciekawie pytają, co!
to za taniec , w stodole, który
urządza Tow. 8p. Chopin, w sali
Domu Narodowego, w dniu 4-g0
października. Ano, kto ciekaw,
to napewno podąży na ten nie-
zwykły bal,

1

Komitet zabawy planów nie B’flCl‘a Rodacy! -

wydał, gdyż" chce uczestni-
|

Na posiedzeniu poobehód

koi balu zrobić prawdziwą nie
spodziankę, Wiemy tylko, że do
tańca przygtywać będzie. dobo-
rowa orkiestra, i że zabawabę-
dzie trwać do rana,
Nic nie wiedząc, jakim ten

taniec w stodole ma być, zgady-
wać możemy tylko i przypusz
czać, że bal będzie -wzorowany
na amerykańskich tańcach wiej
skich, Z pewnością zabawa ta
będzie naśladowaniem, tak zw..
„Barn dance". Jeżeli tak, to bal
ten będzie co się zowie!

JERSEY CITY

Bal Sokoła:

Jak rok rocznie przez ostat-
nie 28 lata, tak i w tym sezo-
nie jesiennym Sokół Polski, gn.
17 w Newarku, urządza wspa-
niały bal, 24-roctmy, w sobotę
dnia 4-go października w Krue- |
gers Auditorium, przy Belmont
Ave., w największej sali balo-
wej w całym stanie New Jersey.

Bal ten rozpocznie się punk»
tualnie o godzinie 7:30 wieczo-
rem, Do tańca przygrywać będą
aż dwie orkiestry, tj, W. Dorna
i National Syneopators. Zainte-
resowanie balem tym jest .tak
wielkie, że spodziewanem jest,
iż uczestniczyć będzie przeszło
dwa, tysiące. miłośników -zabaw
tanecznych, Choćby nawet przy
było 6 tysięcy gości, to i tak
nie będzie natłoku, ze względu
na wielkość sali. Sprzedaż bile-
tów postępuje szybkim tempem,
Sokoli cieszą się, bo zamówienia
na bilety napływają listownie z
okolicznych miest.

poweźszej,

wateli, 29 West 22

naszych, Polskę.

litej Polskiej.

£ , taką przeszłością.

Bal Tow. B. Limanowskiego

W sobotę dnia 4-go paździer-

nika, Tow. B. Limanowskiego

urządza piękny bal jesienny, w

sali Polskiego Klubu Oświato-

wego, pn, 255 Court ulica. Kto

chce się zabawić w nowo i pię-

knie odnowionej sali, niech śpie

dzy ma ten bal, Do tańca przy.

grywać będzie  pierwszorzędna

orkiestra polska. Do współudzm
łu w zabawie zaprasza wszyst-

kich komitet:

Elizabeth, N. J.

Baczność Postgpowey!

odpowiedzieć: ="

cunek u obcych

 

W pigtek, dnia 3-go pafdzier-

nika odbędzie się posiedzenie u-

świadomionych, postępowych o-

bywateli, którzy noszą się z za-

miarem założenia Komitetu im.

Józefa Piłsudskiego, aby brać

udział w wielkim ożywczym ru-

chu, do jakiego przebudziło się

- Tw.um;

W

Piłsudskiego,

Zebranie odbędzie się w Do-

mu Polskim, Przemawiać będzie

red. Nowego świata P. Yolles,

który nas poraz pierwszy odwie

rządze

mont Ave
1 Eistopada =- lie

* z - z Wrządza Wielki Koncert i Bal. w
dzi, Przyjdź, posłuchaji stań do szyL nxncunlsdxrv-lul:* oe
szeregu, - Początek o godzinie 8«i % Świt,-':- towego, %
8.15 wieczór, a Lumi-;:::"_; ' 3¥§agf§3§nm exit

i owes Polskioge. strode
Fas - Polski Posterunek Wetereod Anat

Pamiętajcie o Funduszu Im; y18 Listopaga = Zio
 Józefa Piłsudskiego: .

Revan
11 Października-mi

»5

 

St.

jak
ne Państwo w Europie.
My, szanowne Siost-[1

Bracia, nie powinniśmy się wsty«.
dzić tego, że jesteśmy Polakami,
ale z podniesionem czol
demu Amerykaninowi

 

KALENDARZYK ZABAW 3
. W NEW JERSEY

4 petgrieenike- Soutt mot
o 1. W Juaiarxin;m'w%at

ami

armo

Odezwa do wszystkich Pols" /

skich Towarzystw"..

Szanowne Rodaczki i Zacnł -»
   

   

wen,
z 18go sierpnia, b. r., na którem
było reprezentowanych 11 Towa-"

rzystw, zapadła jednogłośna u-
chwała zorganizować tu w Ba»

yonne Szkołę Języka Polskiego,.

jakoteż Historii Polskiej.
Polecono Zarządowi tymczaso«

wemu zaprosić wszystkie polskie

Towarzystwa do wzięcia czynne
go udziału w tej pracy. (Prosimy

więc Was, drogie Siostry i zacni:

Bracia o szczegółowe omówienie

tak ważnej sprawy,

nn Waszem posiedzeniu, wybra»

nie odpowiednią  delegatkę lub
delerata za mandatem i wysłanie

tychże na wspólne posiedzenie do
leratów, które się odbędzie we

środę I-go października, b. r, 0
godzinie Sej wieczór na sali Klu-

bu Polsko Amerykańskich Oby»

Szkoła ta będzie z początku pro

wadzona 2 do 3 razy w tygodniu
wieczorami i dzieci te będą mu«

siały i nadal uczęszczać do re»

gularnej"szkoły dzienneś tak jak

przedtem, nie mamy więc zamia«

Tu robić jakiej regularnej szkole

konkurencji, tylko chcemy, aby;

dzieci nasze nie zapominały języ»

ka polskiego i aby się nauczyły
ezcié i kochać Ojczyznę ojców

Dzieci nasze, zacne Siostry i ko
chani Bracia, wynaradawinją się,
zapominają, że są Polakami, a

czasem wstydzą się hawet tego;

n dlaczego? Otóż dlatego. że nikt

ich nie nauczył kochać i pielęg-
nować tej tak pięknej mowy pol-

skiej, nikt ich nie pouczył o tej
świetnej przeszłości naszej Ojczy

zny, Naliaśniejszej Rzeczypospo-<

Sędzia Ruberson, wygłaszają
mowę na Obchodzie Sierpnio-

wym, powiedział, że on zna do-

skonale historję Polski i będąc
kilkakrotnie w Polsce, przekonał

się, że Polska, to świetny kraj z

adne in-

każe '

pytanie '
t, lam a

Pole" -- a wtedy znajdziemy. sza». ©

Prosimy Was w imieniu Pole

skości, wyślijcie delegatkę lub de

legata z mandatem na to poste

dzenie! 1go października, br, o-

godzinie Bej wieczór na salę Eli-
huh?]?! West 22nd St.

czasowy  Zerrad czo« -- ~
nych "Polskich rowŚzystEvm j

Jan Wt. Manowarda, prezes .
Józef Radecki, kasjer
"Wincenty Rogoziński, sekr. ; ~

#
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~ AETROCQIY BAL=

urządza |

: :SOKÓŁ POLSKI Gniazdo Nr. 1744,

W KRUEGER'S AUDITORIUM |

pray Bolmont Avenue, Newark, N. J.

WILLIAM DORN'A T NATIONAL SYNCOPATO

Począteko godzinie 7:30 wleczorein
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Dziś jeździliśmy wizytami;

byliśmy w dziewięciu domach.

W jednym, nas wcale nie przy-

jell, to jest lokaj ql bilety,

poszedł i wróciwszy, powiedział,

że państwo wyszli. To musiało

być nieprawdą, ja to dobrze czu»

łam, bo Juljan był taki zły, wsia

dając do karety, że zaczął na

mnie krzyczeć bez najmniejsze›

go powodu i wyrzekać, że kare-

ta drogo kosztuje. Siedziałam w

 

 

   

   

kącie cichutko i trzęsłam się

cała ze zdenerwowania, tak

zmę-mnie ten dzień strasznie
eszyscy: państwo, u któ
my, to byli przeważ›

nie znajomi Juljana z kawaler-
skich czasów. U nas w domu by
wali sami krewni i taka tam
„zbieranina", jak Juljan powi!

dział, więc tam nie warto było

jechać. Tylko, że znajomi Julia;

na przyjmowali nas jakby nie-

chętnie. W dwuch domach były

panny na wydaniu. Patr.

mnie ironicznie. Szczególnie Tza

Troicka, wysoka, ładna blondyn

ka, bardzo umalowana i w v

zywającej czerwonej bluzce. Za

raz gdyśmy weszli

chotaé 2 mojm m

nels go ze soba do framugi ok-

na za firanki, Tam rozmawiali

i śmiali się półglosem; nigdy

nie widziałam mego męża wta-

,kiem dziwnem usposobieniu. -

Był jakby zmieszany i zadowo-

lony, Gładził ciągle w i

trzał na Izę z pod pr

nych powiek. Ja, siedz

napie z panią Troicką,

się udawać, że nie widzę i nie

zwracam uwagi na tych dwoje

ale mimowoli widziałam ich do-

skonale, a także i odbicie ich,

powtórzone w lmn-79 które wi-

  

   

  

   

  

 

   

  

 

solą. Ldenlnmnle to, że Tzaik

mój maż są naprawdę do siebie

   

; Oboje mają złote wło-
sy i silnie akcentowane profile.
Rozmawiali półgłosem, niektóre
jednak urwane zdania dolatywa
ly do moich uszów

Nagle Iza wrlekla

teraz ju?

skonczone. .

 

wszystko

 

 

 

Fotografa ta znaleziona zosta»
ta wzegarku księdza Highta, któ-
zy zamordował swoją żonę. Dzi
wczyny dotychczas nie zidenty»

ikowano

 

i „.de

' FRAGMENT.
 

Do mnie, do mnie plesn: moje!
Do mnie; hufcu mój! -

Niech mi szepce bajki swoje
Sylfów rój!

  

 

Kto poezję zowie mara,
Ten. sam kłamstwa syn!

* Nierozdzielną świeci parą
Pieśń i czyn.

I śmierć próżno pełznie skrycie,
" .Pragnąc zepchnąć w cień -
Z grobów błyska nowe życie,
Z nocy dzień!

„Wiktor Gomulicki.

  

zwykly chodzm droga
7 11/11 ; Jerzy Gąssowski,

Afekt gorszy od wilka, gdyż
_ wilki można zabić, a afektu nie

zabijesz.

 

Henryk Sienkiewicz.
 

© _ Miłość wieku pary i elektry-
ezności.... przypomina kolej że-
Jazną.... Jeździ prędko i bierze
pasażerów ilu się da.

„ z Bolnsław Pros

 

 

Telma Crysler wróciła z Europy
Pojechała specjalnie po wypra-

wę weselną do Paryża

Rze”czy_—Ci_ekawe
KOBIETA - POTWÓR W ROLIWRÓŻKI,
Zamordowanie 20 kobiet i dzie-wcząt,

Najwyższy trybunał moskie-wski skazał na śmierć Anasta-zję Permiakową, która zamor-dowała dwadzieścia kobiet idziewcząt, |Permiakowa |bylahersztęm bandy zbójeckiej -wPermie.

 

Po kilku latach awanturniczego życia, osiadła w Permie i jako wróżka cieszyła sięwielką wziętością.Zwrócono jednak uwagę, 3niektóre klijentki Permiakowejznikały bez śladu. Policjastwierdziła, że wyrodna kobietamorduje niektóre kobiety, przychodzące do niej po odkrycieprzyszłych tajników. Permiakowa kazała swoim klijentkom rozpuszczać włosy, gdyż, jak mó-wiła, po znakach na głowie od-czytuje przyszłość. Gdy poslu-szna ofiara pochylała głowę, byułatwić wróżce odczytanie, tauderzeniem siekiery w kark po-zbawiala ja życia, Morderczynizeznała w sądzie, że działa podwem .-niewytlumaczonego

      

NA OBIAD.
Zupa pomidorowa.Kotlety baranie.Kompot z gruszek,

Kotlety baranie a la „Jardi-niere".
Udusić na maśle podlewającrosołem różne szatkowane ja-nki, dodać dwie łyżki zielo-nego groszku, fasolki szparago-wej, pokrajanej w ukośne pa-ski, kilka pomidorów pokraja-nych w cząstki, a gdy już jarzynki są miękkie, obrumienić na mocnym ogniu kotlety baranie,tak przyrządzone jak do smaże-nia na ruszcie, włożyć na ja-rzynki, zalać tęgim buljonem iraz zagołowawszy, wydać nast

Rady
Pranie pończoch wełnianych.

 

Na 10 części wody (na wagę)bierze się 1 część spirytusu amoniakowego. W. tej> mieszaniniepiorą się welniane pończochy razi drugi, potem płuczą się w czy-stej wodzie i suszą.

W drogerji centralnej.Czy ta trucizna nary jest skuteczną?- Ależ proszę pani, szczurylecz na nią, jak na miód! Z ca-łego sąsiedztwa zaczną się schodzić do pani!

 

 - Chciałbym wstąpić do ja.kiego. miłego towarzystwa.- im, nie chciałbyś się przypadkiem ożenić?... Mam wdowę 
 

z dziowieciorgiem: dzieci!
  

NOWY SWIATŚRODA. 1 PAZDZ'IERN’IKA (WEDNESDAY, OCTOBER

  

    

  

PARLAMENT ANGIELSKI ZEBRAŁ SJĘ DZSIJ

POLEN NA SESJE JESIENNA +;
 

Spór irlandzko-ulsterski i traktat angielsko-rosyjskl przed-
miotem obrad

LONDYN, 30 września, - Dzie
siaj nastąpiło otwarcie jesiennej

i parlamentu, zwołanej wy-
łącznie dla załatwienia irlandz
ko-ulsterskiego sporu graniczne-

i zatwierdzenia angielsko-ro-
«~ iskiego -traktatu -wzajemnych
odszkodowań.

Kwestja sporu ulsterskośriane
dzkiego, zarówno jak i zatwier«
dzenie angielsko-ros ego trak
tatu będzie przedstawiać niezw
ciężone trudności. Sekretarz dla
kolonii H, Thomas przedstawił
projekt załatwienia sporu gran
cznego, jeszcze podczas wiosen=
nej sesji, ale parlament odestał
ten projekt do komisji w na-

  

  

      

 

 

 

KRWAWE WALKI NA

dzieji, że ulstersko-rlandzki spór
zostanie załatwiony w międzycza
sie przy pomocy wzajemnych u-
siępstw, ale spór nietylko nie zo-
stał załatwiony, ale zaostrzony
Odnośnie zatwierdzenia rosyjsko
ansielskiego traktatu odszkodo-
wań, panuje wielka niepewność
z powodu zbyt wielkiego nieza-
dowolenia społeczeństwa z wa-
runków, na jakich traktat został
zawarty, W razie niezałatwienia
tych dwuch ważnych spraw, dla
których została zwołana jesien-
na sesja parlamentu, może nastą-
pić rozwiązanie parlamentui no-
we. wybory.

FRONCIE SZANGHAJU

  

  

 

Wojska federalne odparły wojska rewolucyjne na ("l-milowym
froncie - Ciężkie straty po obydwuch stronach

- Setki zabitych, tysiące rannych

SZANGHAJ, 30 września-To-
czące się od soboty krwawe wal.
ki zakończyły się zwycięstwem
wojsk rządów

  

  

 
wojska rewolucyjne na 6 milo-
wym froncie, „dmc rewolucjo-

 

ł(hmmm tysigey ran-
nych żołnierzy armji rewolucy
nej leżą tam, gdzie padli. Zwłoki
żołnierzy federalnych zostały u-
przątnięte, a ranni umieszczeni w
sznitalich Szanghaju, które są
wrzepełnione rannymi,

 

  

  

Zaburzenia strajkowe
w Waltham, Mass.

WALTHAM, -Ma 30 wrześ.
nia, - Gromada slraJk-ująx ch ro
botników zegarowych zebrała się
przed fabryką Waltham Watch
(Co, dla podniesienia -protestu
przeciw zarządowi fabryki, który
odrzucił plan zakończenia straj-
ku, trwającego już od 4 miesię-
cy. Strajkujący robotnicy na ze-
szło sobotniem zgromadzeniu
twierdzili plan dla załatwienia
strajku, nie przewidujący zniżki
dla robotników mało płatnych, a
744 procent zniżki dla robotni-
kou. zarabiających -powyżej 30

dolarów tygodniowo. Zarząd fa-

bryki Waltham Walchh Co, od-

pumed int delegacji robotników

niżka ma kuć ogóna dla

  

 

     

  

 

Demonstracje slrajklerów trwa

ty do północy z poniedziałku na

wtorek, dopóki zarząd fabryki

niespruxmdnl policji dla obro-
- budynków. fabrycznych.

SII-milionowa poźyczka_ me-
ksykańska w St: Zj.

NEW YORK, 30 września.
Rząd meksykański oddał nowo-
jorskiej firmie finansowej J. L.
Arlitt sprzedaż dol.
lmmluw pozyczki muksykumlue]

nieczam

CZESI NIE POTRZEBUJĄ

ZAWIERAC ŻADNYCH

UMÓW Z PAPIEŻEM

HZYW, 30 września. - Wszelkie
ustłowanta dyplomatów papieskich
usiłujących doprowadzić do zawarcia
konkordatu tak zwonego układu za.
hezpieczającego kosnatow! 1 księżom
rzymsko-katoNckim prawa w pownem
państwie zakończyły się sromotną
klęską. Rząd czeski oświadczył wy
słannikom papleźa, że nie uważa pa.
pieża ani jego kościoła za instytu.
cję równą państwu, z którą zawierać
mógłby prawne umowy, sie uważa
kościół rzymsko-katolicki za zwykłą
organizację Meowo-religting, która
nie może sobie rościć jakichś wyjąt
kowych praw, a podlesa tym samym
prawom jakim podlegsją Inne orge-
nizacje religijne w Czecho.Słowacji.
Klęska dyplomatów papłoskich jest
zbyt dotkliwą w porównaniu do zwy.
cięstwa jakie odnieśli przedstawicle.
le papiescy w Bawarji, z którą za.
warii korzystny dla papieża konkor.
dat przyznający kośclotow! rzymsko»
katolickiemu rzerokie przywileje ze
szkodą innych wyznań,

Tragiczna śmierćchłopczyka

NEW YORK29września. -
J. De Felice, lat 6,
wraz z rodzicami pn. 40 Spnng
ulica, został przejechany na
śmierć przez wielki automobil,
kicrownny przez 19 letniego Nus-
bauma, zamieszkałego por. 57
Cannon ulica, w chwili, gdy chło-
piec usiłował przejść wrzez ulicę
w powrocie do domu ze sklepu,
gdzie sobie zakupił pasztet ma»

 

 

YONKERS

. Na. posiedzenie!

as 

 

 

Posiedzenie Komitetu im. J6-

zefa Piłsudskiego w Yonkers od

będzie się w piątek dnia 3 pat-

dziernika w domu pn. 3 Crotton

Terrace.

Mamy sprawy bardzo ważne

do załatwienia. Stawcie się wszy

scy.

Chcemy, aby nasze posiedze-

nia były twórcze, aby nie byly

marnowaniem czasu, lecz przy-

jemnem, świadomem zespole»

niem się i wymianą myśli.

Pamiętajmy, iż mamy cel Ide-

alny, dla którego " założyliśmy

nasz Komitet i ku urzeczywiet-

nieniu tego celu kroczyć będzie-

my, niosąc oświatę i uświado-

mienie, jako dary drogie, kryją-

ce w sobie skarby bezcenne. ,

Wzięliśmy na słebie liczne o-

bowiązki, a jedym z nich jest

uczęszczanie na posiedzenia.

Przyjdźcie więc.

Zawsze zmęczona. Bardzo

cierpiałam na ataki omdlenia;

mój cały system nerwowy był

zaatakowany i zawsze czułam

się osłabioną" - pisze pani Su-

sanna Fifick z Spangler, Pa.-

"Po użyciu dwuch butelek Dr.

Piotra Gomozo poczułam się

jak nowa osoba; pracę mogę o-

becnie z łatwością wykonywać".

To sławne lekarstwo ziołowe po

woduje przemianę mategjx i od-

budowuje caly organizin, Nie

pytajcie o nie aptekarzy; spe-

cjalni agenci tylko mogą je do-

starczać, Piszcie do Dr. Peter

Fahrney # Sons Co., 2501 Wa-

shington Blvd., Chicago, IIL

MARSZRUTA

p. Jana Stapińskiego

Fall River, Mass, 1 października

Woonsocket, 5. października.
Adams, Mass., 7 października
Albany, N. Y., 8 października
Schenectady, N. Y., 9 października
New York Mills, 10 października
Utica, N. Y., 11 października
Detroit, Mich. 18, 14 i 15 paździer,
New Castle, Pa., 16 października
Scranton, Pa., 19 października.

 

 

  

WW sprawie wieców posta Stapiń.
akiego proszę się
J. Wróblewski, River Drive, Pasdało,
N. J.

  

Telefon, Watkina 5731

Mrs, FLORE VOSAHLO

"
Mowt po Polsk

158 West 24th Street
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zwracać do R&WN

*malarze -
OPERATORStoświedczonychway z nubenowę iste

  

 

 
bom cnnuumllllny dubeltowy, dwnue

pistrowy, po Suis Soktje na
plynudla Manny, 25 stóp szeroki;

 
 

 

na Blunt wr
aszenln cxty ud! Tat 720 rocznie, Cena $3000, go-

we pon & GOLDstem tw , mortgage $1,000, zgło»
t do wiaiciciale 200 .
bllxkn Borough Hall P Broskiyn, L. Uianicki (le)

PRESSERS
desea a 3 FAM, MUROWANY w DOBRYM

oświędczonyci 16 POKOJ!, ELEK
kie" ubrani

zdoła Ca ia KąpietNiej  ULEP-
WExDBR & GoLbstki T $1200. CENA

301. Adami Street," Hroglyn 610,00, GOTÓWKI $3,000. WIA:
Wall e DoMosc GAWLIASKI & co.,

 

 

 

206 DRIGGS AVE. BROOKLYN]
    

ronoryinow do pracy przy puduicu
pos
ww www., Men-opo— POTRZEDA 200 rodzin do zamieszkania
lftan" Ave.." mrookion w miejscowości 45 minut jazdy nw
POTRZEDA generainego agenta do

Nowego Domu P
w Jersey City, XJ. Zgłosić się

It messes -- «
owy nowego domu Pols

Brunswick St Tersey dio, 'N
00 i
j;
nika. płatek, o TWA

 

W*
 

relcomenda-
między

1065
m)

doświadczonego,
, to. ostenia

ano „do Hudwu Garage,
frien ath,

doświadczonych
ników na turn, dobr: zapiata.

sileprace. a Hier, Toe W
sth s (im)

 

 
POSZUKUJE wspólnika do Wet Was
Ląundry który zna robotę, Sam Mar:

thn dth St, New York, (m)

ROBOTNIKA sinogo człowiek po-

trzeba do clężkiej pracy noszenia

paczek; $4 dziennie; stała praca:

takie mężczyznę do mycia flaszek.

Brooklyn Bottle Co,, 572 Seckett St.

między Third Avenue i Nevins Street,

Brooklyn. (im)

 

  

Pennaylvania. It, R. z New Yorku, okoll«
cn 160 atop ponid morzem, wszelkie
Wieprzenia, -szkoly, -kości dep,s
‘dncndmnlxed Bouleracd, tramwaje; mae
jn: wplata,
Or po 4 n otrzyma
bezplatnle seane Totę przez zakupienie
det ._ Maple Hume g 156
ww.-«uw Poké) (, 2% 16)

  

FARMA musi być sprzedana lub mm
ynwi.posiadłość: Fat

lotonn. m, comento
erika w New
rzeczka, dom 9-pok
fat} Tkule"

krów, 200 kur. 100 gęsi i wszestk
trzebna imaszynerja 1 autom
Mane, own i zboża, Potrzeba gotówki
12.000, reszta na spłaty państwowej ble

FUS oT w y:
wode 1 siektrycność x dom"3%w;

   

m“mmy kn kur.. zabudow no
zięśniejs"JW” S@lóhkll J'Zem palatenluCen-

P. OWDY %

;194 Avenue A
blI-koumSims!

N. V,
adm
 

Interesy do "madam.
Business Opportunitie

PIĘCIO-piętrowy mufowany apartthredom, lls Tith Strecu 3653.
czność. gotówki 315. Zgłoszenia wieśs
Tami. J Madzik, 191 Avenue Ags

 

w
te)
 BUCZERNIA 1 Dellkatemsen naroiny tn=
teres, urzadzenta nowoctesne, amu-
0
ntareni pierwsz: przystępne
tee. re wilebe? Janey ci;N

a

  

do nprzedaniu z powoduucr
w mies  

28 nto Jeane na
A

vrea do
isticlo przenslo

a: ti Fourth Ave., scum
Brooklin. Cs
nvcesmith 1 grovernls, na. speredas

w- *w"p
/l|ouumn do 1

t Bt, Bayonne, 7.
BUCAERSRIE reecey do sprzedania bar-
do tanto. Zetoszenia 114 ClayStreet,

Brooklsn Gs) 
) porę na porze,

dobrze wyrobiony naprzeciw
szkoy polskiej. 16 €."NAY
ne, N. 3. (6

 

CANDY, Stationary 1 Sklad, Rekortów,
Cigar do sprzedania, dwa duże pokoje
*- Zgłoszenia 185 Grand
#., Broo o
CANDY i Stationary ahtep do

e |
Mors "Bc.

speeds

zmmm an

 

DO NABYCIA tanto wyrobiony interes.
grosernia i buczernia w okolicy

nakożej przez Polaków, Rusin1 Sto-
w ~ t_ tygodnlowy
3000, rent tani, essystencja pewna, rzek.
nietwa. nauczyć tie można przez. jeden

„Zgłowie się do Nowegoświnia,
S66 Manhattan Ave Gis)

  

5 FAM. DREWNIANY PO 4 Po.
KOJE DLA RODZINY NA PEt.
NEJ LOCIE; RENT 81,128. ce.
NA 87750, corowki .
wiapomose, cawlinski &
co., 206 prices AVENUE,
BROOKLYN, N. v.

   
OWAGA! Nadzwyczaj śliczny nowy
dom 11 pokoji, kilka

minut od subway'u (a tramwajowej
oszklone werandy, parquet po-

togt, nowo malowany, eleganckie
urządzenia, taflowo wanży | kuchnie,
garaże; z' tego domu fest dochód:
Cena. $11,950, gotówki $1.500.
TAKA tanto mały dwatamilijny do-

za $7,200, gotówki sigo.
, 2s - ath

naprzeciwko stacji Wsodstda (ub
plan Realty Office, 102 - «6th ‘éé‘
Corona. czej
 

BYZNESOWY CORNER
& FAM, PO 5 WIDNYGH POKo.

II 1 WANNA, ORAZ a szro.
RV w DOBREJ SEKCJI: REN:
TU CENA 817.000, co.
Towki 85,000. -
GAWLIRSKI & Co., 206 nnlaes'
AVE, BROOKLYN, N.

   
GROSERNIA 1Dellkateren: 1 bnczernin
ik isk RE T int" 120

Pierro Ave., X. 3. go
GROSRRNIA I buczernla do sprzedania
w polskiej dzielnicy, z powodu innego

(terenu. Zgłoszenie '30 Oxford: Streets
Newark, N. (bn)

 

 

 
GROSRNIA, dellkateren 1 canty. store
do szrzeńwiiwtanio, z. powodu kupna

 

 

nw „Charlotte Russe
wie tragicznej śmierci rzucil:się

na wściekłego szofera. który pę-

dził przeszło 30 mil na godzinę

i omalgo nie zlynczowali, zanim

nadbiegł policjant, który osadził

Nusbauma w więzieniu pod zarzu

tem morderstwa.

  

Na Pasterze wissneco domu. 67 fturon 81, Brock:
NEW York, N "As

z 1 do aprzeda
242 Franklin St. Brooklyn. (19)

ig GROSERNIA 1 Dellkatesson; pokoje
LEDZTWA W SPRAWACH CHRP Tks, erlomsnte Bo

Kryminalnych, Cywllnych. Fami.
Iijnych 1 Rozwodowych.

Procerowe obsługi Adwokatów.
dku Podajcie

 

Bloom Detectwe Bureau
M Broadway New

pa rogu tt ullor.
Jor. Kebyianaid, Arystent,
   

 na
kunych z opłat naftowych,

Sprzedaż meksykańskich bondów
na rynkach w St. Zjndn dowodzi
zupełnego porozumienia pomię-

zy SL. 7Jedna Meksykiem.

ZONA ZABIJA MĘŻA

MIAMI, "Pla; 30 września

Pani Hathe Freckleton, lat
strzeliła swego męża J. C. Freck-

leton'a, z którym się miała spot-

kać u adwokata dla omówienia

sprawy rozwodowej. Pani Freck

leton, zobaczywszy męża przed

biurem -adwokata, uśmiechnęła
się do mego Rozgniewany .maz
powiedział jej „go to hell". Roz-
zalona pani Frecklelon wyjęłare-
wolwer i położyła męża trupem
na miejscu.

   

 

 

 

 

 

Porwana dziewczyna

odnaleziona

PITTSBURG, Pa., 30 września.
- Jeanette Me Crosky, lat 23, z

 

Ilome, Ind., operatorka telefoni-'
czna, porwana przez gwaltowne-
go kochanka, powróciła po kilku
dniach do swego domu na wpół
przytomna po gwałtownych przy
godach miłosnych z oszalałym ko
chankiem ›Andersonem, który,
jak się przekonała, jest żonatym
mężczyzną.

Kosicki jest policjantem

nie od parady

YONKERS, 30 września. - FA.
E
Ave., został napodnięty przez trzech
bandytów na stacji Dunwoode i obra.
bowany z $25, Gen powiadomił o
wypadku policję dając dokladny opis
bandytów. Policjant Kosteki przy.
nresztowal trzech bandytów jadących
w sutomobiiu odpowiadających opi.
sow! podanemu przez Gern'a. Zewo-
fany na policję Ger rozpoznał w
bandytach swych napastolków,

 

 
   

Możliwa I il mero-
New Nauczyciel starszy, w do.

mu lekcji młodszym 1 starszym
Yorluema Pekinem osobom, System nauki staranny,

MILWAUKEE, 29 wrześnie, - W
rządowej fubryce w jednom z miast
stanu Wisconsin budowano ay aero-

plany, któro będą mogły odbywać po-
droż z New Yorku do Poklnu yoned
biegunem północnym skracają: prze»

strzeń 12,000 mil dzielącą te miasta
do 6000 mil a tylko niecałe 2,000 mil
nowel kratą wiecznych śniegów i

o

Stenogratietka _pozbawione _pracy
w biurze prozojera Mussoliniego rzu.
ciła się pod nogi konta, na którym
Miussolini jechał na przechadzkę, do-
magając się sprawiediiwości, Mes.
solini rozpatrzywszy sprawę stono-
gratistki kazał jej powróciń do pra-

ZAWIADOMIENIE

MASPETHN. Y.

Posiedzenie kwartalne Klubu

Polsko _Demokratycznego -w

Maspeth, odbędzie się we czwax

tek, dnia 2 października o go-

dzinie 8 wieczorem, w Domu Na

rodowem przy Clinton i Willow

Ave.

Wszyscy członkowie są pro-

szeni o przybycie na to posiedze

nie, gdyż są ważne sprawy do

załatwienia.

Przypomina się uchwałę Klu-

bu, że każdy członek powinien

przyprowadzić jednego kandy-

data do Klubu. -Zarząd Klubu

zwraca się do wszystkich oby-

wateli zamieszkałych w Mas-

peth i okolicy, by -wstępowali

do Klubu, Wszystkim tym, któ

rzy wstąpią do Klubu, a nie są

obywatelami amerykańskiemi,

Klub dopomaga przy wybiera»

niu pierwszych lub drugich pa-

pierów obywatelskich.

Zdrzed:

&

  

 

Klubu.. ... 

 

przystępny dla. wszystkich, Każda
lekoja osobno, pojedynczo, -- nikt
nie jest krępowany. Również

sprawy w plsantu Nstów,
podań 1 dokumentów wszelkiego
rodzaju, - Zdolność dobrej wymo-

lego czytania 1 popraw.
pisania - to główne warunki.

E, SZAMINSKI

217 East 10th St., New York

pomiędzy First ! Second Avenue's

 

   

    

Drobne Ogłoszenia
 

Praca dlo Kulm
(Melp Wented Fomels
 

DZIBWÓZĄT
_ na damskie kapelusze
'KNAPP. HAT CO. °

Zgłoszenia do,
151 Spring St., Rutherford, RJ.

Telefon, Rutherford 1945
DZIEWCZĄT potrzeba, dntwladcrenychdo palowania 1 naleptonie napisów naprzytory tosietowe.. Zgłoszenia -doJohn 7 gtaniey Co,, oft w. Sot sy, -C
DZIEWCZYNA do ogólnej dumowęłmro-

boty, Telefonować, Shorerond

DZIEWCZYNA do ogólnej domowej ro-
ots, bes. gotowania, 1 prapia, dobry

dom. pace Yak.
DZIEWCZĄT do pracy przy, puśrze i

u, dobra rupinta, neanse do sera»
sn. Zgłoszenia do: Savowr 408 Broome
M., blleko West ao

z 1. US z N TC 6 W doświadezo-
fib Drapers na damokie

stain praca. Simon Hat Co
th st

  

ad
Foldery 1 Takerz O, go:

in aso tatt
“mm aunty, 1086 ~ sist 5C. Brook

66
  

OPERATORS,doświad~
czonych, także uczni na mę-

skie koszule; praca od sztuki.
Zgłoszenia 356 Bloomfield Ave..
Mcntclalr,N. 1 (38)

  

 

       

 

St. rog Dupont St., Greenpoint, (s)
  
KRAWIECKL interes do sprzedania, ni

w robota, interes dobrze w
to" innego

„Ognia przystepna, załostć nie
w St. Greenpoin &
TUSCHROOMN: do: sprendaris;-mickco

dobrze wyrobione: długi tonie: pokoje
do zamieszkaniu nad uklepen; - niski

. Zgłoszenia §7 Borden Ave. Long
w 9. Y (o

 

 

  

MEBLE z pokoji do
można zamieszkać 306 1

Berane

 

  biet

 

MEBLE no pprzedaż u trzech pokoji:
at W. nek St, Poko 1

MEBLE a trzech, pokoi do sprzedani
można samieszkuć Zgłoszenie od 8

do 9 wieczorem, 1296 Avenue A.
dy syn 1 Toth St. deel nr. #1. Go)
POLSKIE  Rekoray Columbia;
do tańcu, po 390, każdy: du

wybór. 116 #. St, blisko 3rd Avo.
G

  

 
rekonty

RESTAURACJA i Chop House w Crom
town dzielnicy, lntntetocy sześć lar,

Interes dobrzę wyrobiony: sprzedam lub
przyjmę wapólnika. -161 Fast Sh N-

ds
RESTAURACJA w !Abrynme] okolicy z
powodu słabości do przedania. 225

Kent Ave., Brooklyn. (G
RESTAURACJA na sprzedaż w tabrycze

nej dkienicy z powośu wyjazdu do
Buropy: lease na trey late. 451 Grand
St. (6
RESTAURACJA 1 Lunch na

5, lente ma. da. Inte. 356
dt," Now Yorke do

RESTAURACJA do mrzedanie  pomię-
gy ohmtygodniowy, do

3180" eteona .cen
gon RowbsgledhA

. Paterson, N. (S
STATIONARY , Clger 1 Canty Store.

trbory "relfetine, relordI
to Innero "z

hongd
. #1 Grand St. Brooklin

  
 

 

 

   

WARSZAWSICA kucharka poszukuje en-
esis w. renteurnctt poinde) tub. ru-

si18," Zateamed ale  ndtery "pod
ee go. bari stre

Greenpoint, Brooklyn co. t, #

 

 

Realności do sprzedania
- (Real Estate for Sale)

 
earogA 11akronz tego st akrin aut

1, dom się
telefon, woda,

kury i 4
masiynerJa 1 zbór z pola, za
16.000. wpłaty 13,000.
PDA 106 sly, zczego 15 alotam

ago ines,
zaska, 3 kro

Te fare: massineria t 2 gola,
Pinto ta TBD, tains
rapog 16 5 ortwo polowa 1
sudo budowll dom "Air

fowy, wode, n row onle,
2 awinte i wiry, xnulynerln aet
a. Cona: ins:
Fo sittace mum alg. tike
go $ godzinis wlecrorem 8

PAUL KUTYRSKI ;
263Avenue B, NewuYork City

" poinls

  

  

  BRA spcmbnolb dla dwóch
» dużej rodeiny. Farmamd]

italy-ou],[mame na cementowej a K
e suidi siege

mi ber kamieni, Youn,

   

uż »
busżyta,

Reno! lois ".%
planrus se
I pied procent.

M. PISARKO

116 East 7th Street, New York

om w Bay a, or
store mul wanwiezy: oda: domw b

roczny rent 12020Spa:x

wa SPRZEDAŻ 6 familiny: morowany
As

 

Torm San:praise."19.

  

 

,.. Chelkowaki
16 Court St. Telelon “um0130

BA R G A i N I w

# FAM.  MUROWANY, 1. o TA

CENA 315000 GO.

w E DLE Umówmaog‘nosc GAwLIASKI ź
. DRIGGS A

w. v.
   

 

 

  

  

Poszukiwania
(UnmimWanted

POSZURUTE koviety ag aig 4głom dzieci, wszystkie chod
iy: mote być z jednam "

 

KarobzmierzRappbery. plermaze Piets, (m'

MALARZ dekorator" poszukij
|us, . Sęcona ”mm.ores. mi 8. sare "o

BALWIERZA potrzeba, zdolnew go" Pols-atts. gegrmwuednuj ""t nie
Street, New York C

dil 26, 29. 20, 1, 2
ZYwsyarn-m lat 17, pr Ert
mort memune  

   

  

' Pokoje do jeci[Rum gyauyęcm _*!

 

REY lngno pokoje do wynjw esia; rent
sAuxanrzzMoore St.blisko Bus:

UMEBLOWANE" pokoj
mniejszei "tygz

(n
418 RENT ortery gute» ladnakoje. 311 Kinga im 

"T. 4 .$i%
DWA frontowe DDkOl! umebi

, lvl ze nietf» °3§32anmieNuka Th]2o m edx) sth 1 Tin (N;)

---2
DCAA nnlhlnlu do wyn 1
doan

TRZY 1 cztery. pokoje,
oparowo ogrzewane, wy

artamencie przy
“(Milena do Iasllo®, 22tofanus"::

(r}

lit
$t.“can

TRZY pokoje do wynajęcia, wagasiektrjczność,.: sz, a MP Human dios  
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